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Abstract 

Competence of the pragmateutes (πραγματευτής) in Egypt during 

Roman and Byzantine eras in the Light of the Papyri 

This paper discusses the functional tasks of pragmatutes, which is a job title 

mentioned in the  Roman and Byzantine papyri. The functional specializations of 

the Paragmatutes were varied and developed from the Roman to the Byzantine 

eras, where in the Roman era , the tasks of this employee revolved between a 

small official in the financial and administrative apparatus who carried out works 

of a financial nature on behalf of his superiors, a tax collector, assistant to tax 

collectors, and a private business agent working for the owners of the large 

estates. In the Byzantine era, the tasks of this employee revolved between a 

private agent and a professional trader who travels long distances in search of 

wealth and maximizing profit. 

Keywords: Pragmateutes- Tax collector- Assistant collector- private agent- 

professional trader- business manager.   
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πραγματευτής πραγματευταὶ  

( 
J. David Thomas," A document relating to the estate of Claudia Isidora 
reconsidered (BGU XI 2126)", The Journal of Juristic Papyrology 18(1974), 
pp.239-244. 

(πραγματευτής) 

  

 

 

 

 َخٕط( ػٍ ثشدٌبد أٔكغٍشJoseph Spoonerثى تأتً دساعخ "جٕصٌف عجَٕش" )    

                                                           
 (1)

 J.David Thomas,  "  A document relating to the estate of Claudia Isidora reconsidered (BGU XI 2126)  " , 

The Journal of Juristic Papyrology 18 (1974), p. 241. 

يت في العصر الفرعوني باسم "بيمازي ت"  ( أوكسيربلوس: البَ هْنَسا حاليًا، الواقعة على بحر2) ، ثم تغ ير Pimazetيوسف بدركز بني مزار بدحافظة ابؼنيا، بظم
ابظها في العصر البطلم   إل  أوكس يربلوس، أي "مدين ة المنوم ة"،  س بة إا بظ و المنوم ة ال كي ك ان يكا ر في ى كا ابؼك ان ويمدس و أىله ا، 

في المبطي ة ينطم ان س ينًا أو ً ادًا، فيم ال بدس ية، ومن و ابظه ا الع ر   نس ا، ثم  dj، وحرف ا Pemzeأو  Pemdjeوتسمت بالمبطية 
أض   يفت إليه   ا أداة التعري   ف فص   ارت البهنس   ا  أ ظ   ر: غ رم   زي: الم   اموس ابعغ   رافي لل   ب د ابؼص   رية، ابؽي    ة ابؼص   رية العام   ة للكت   اب  =

في العص ر البيز ط   في ض وو أوراق ال  دي، ابؽي  ة ابؼص رية العام ة ؛ زبيدة غ عطا: إقليم ابؼني ا 244، ص3، ج2م، ق4994ط الماىرة 
  22-49م، ص4982للكتاب، ط الماىرة 
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ππαγμαηεςηήρ

Joseph Spooner, Homeric and documentary papyri from Oxyrhynchos, 
―University College London (1991)‖. 

 

Nikolaos Gonis 

Πραγματευταί 

 Nikolaos Gonis, "Some Πραγματευταί with False Identities", ZPE, Bd. 132 
(2000), pp. 187-188 

 

                                                           
(1) 

Joseph Spooner, Homeric and documentary papyri from Oxyrhynchos, (University College London, 

1991), p. 189. 
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(μισθωτὴς)

(μισθωταί)

(βοηθόρ)

 

 والدلالة الوظيفية انمعنى انهغىي

 πραγμ τ-ευτής, οῦ, ὁ

πραγματεύομαι 

.

πραγματεύομαι 

pragmatica

                                                           
(1) 

LSJ.p.1458 

م( بر  ت مس  مى بؾموع  ة 565-527م بأم  ر م  م اطم اا  ور البيز ط    جس  تنيان ا ول )529ً  درت ع  ام ق  وا ج جس  تنيان: بؾموع  ة قا و ي  ة  (2)
  وقد تألفت مم عشرة كتب، اشتملت على كل ما ً در  Corpus Juris Civilis Justinianقوا ج جستنيان ابؼد ية 

وأً بحت امموع ة الما و ي ة الربظي ة الوحي دة م( إا زم م جس تنيان ا ول، 438-447مم الموا ج منك زمم اطم ااور ى ادرنن )
م( حي  ج ج  رى مراجعته  ا وتنميحه  ا 942-886للم  وا ج باطم ااوري  ة، وق  د و  ل معم  ومً    ا ح    زم  م اطم اا  ور لي  و الس  ادس )
ي   خ   أ ظ   ر: عم   ر كم   ال توفي    : تار Basilicaواس   تكمابؽا والبن   او عليه   ا لت    رج بؾموع   ة قا و ي   ة أك   رى عمرف   ت بالباس   يليكا 

؛ أبظ  ت ين  يم: إم ااوري  ة جس  تنيان، دار امم    العلم    56-55م، ص4967اطم ااوري  ة البيز طي  ة، دار ابؼع  ارا، ط  الم  اىرة 
  72-74م، ص4977ه/4397بجدة  جدة 

(3)
 MaximeEmion,Dessoldatsdel‘arméeromainetardive:lesprotectores(IIIe-VIe siècles ap. J.-C.) tome 

II – Prosopographie ,Annexes ,Bibliographie ,(Université de Rouen Normandie, 2017).p.969. 
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ππαγμαηεςηήρ

 

(Flavius Dioskoros)

(Aurelia Athanasia)

(Phibis) (Inaroys)(Kiamoulis)

(κομπρόμισσον)

(Anastasios)

                                                           

م بزليدًا لككرى ًديمو أ طو يوس ال كي لم   حتف و يرقً ا في ل ر الني ل، وامس م 432( أ تينوبوليس: مدينة بناىا اطم ااور الروماني ىادرنن سنة 4)
م  على الضفة الشرقية لنهر النيل جنوب مدينة ملوي بدحافظة ابؼني ا  أ ظ ر: غ رم زي: الم اموس ابغالي بؽا "الشيخ عبادة"، والتي ت

  32-26  وللمزيد عنها راج : زبيدة عطا: إقليم ابؼنيا في العصر البيز ط ، ص63، ص4، ج2ابعغرافي للب د ابؼصرية، ق
(2)

 P.Lond. V 1707, ll. 3-4; P. Cairo Masp. II 67161, l. 17; K.A.Worp,―ΕΥΓΕΝΕΣΤΑΤΟΣ‖,Zeitschrift 

für Papyrologie und Epigraphik, Bd. 109 (1995), pp. 181-186; Keenan, James G. "‗Die

Binnenwanderung‘inByzantineEgypt." Greek, Roman, and Byzantine Studies 42, no. 1 (2001): 60. 

يت ليكوبوليس: بؿافظة أسيوط ابغالية، بظم  يت زمم الفراعنة باسم "يوتف كنت" وقاعدتو مدينة "سياووت" )سيوط(، وفي عهد البطابؼة والرومان بظم
موس باسم "ليكوبوليت" وعاًمتو "ليكوبوليس"، أي مدينة الكئب، وفي العهد اطس م  عمرفت باسم "ا عمال السيواية"  أ ظر: غ رمزي: الما

  7، ص4، ج2ابعغرافي للب د ابؼصرية، ق
لروم ان ( إقليم أرسينوي: الفيوم ابغالية، كان تسمى في العهد الفرعوني " وىيت بحو"، وقاعدتو ش وديت أو  س بو "الفي وم"، وفي عه د البطابؼ ة وا3)

تس   مت بأرس   ينوئيس، وقاعدت   و أرس   ينو، أو كروكوديلوب   وليس، أي مدين   ة التمس   اح   أ ظ   ر: غ رم   زي: الم   اموس ابعغ   رافي لل   ب د 
  44، ص3، ج2م، ق4994رية، ابؽي ة ابؼصرية العامة للكتاب  ط الماىرة ابؼص
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(Abraam Amphodon)

Ivan Marinov

 :جماتٍىتٍساالاختصاصات انىظٍفٍة نهبر

  

 )نحساب انغٍر(. وكٍم أعمال خاص -أ

                                                           
(1)

 SB XXII 15764 (Arsinoites, 601-700 A.D); A.B.J. Sirks & K.A.Worp, ―Tres Faciunt Collegium―

Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 104 (1994), pp. 256-260. 
(2)

 Ivan Marinov, ―Les monuments funéraires thraces Catalogue raisonné et analyse 

architecturale‖(Université de Montréal.2008),p. 93. Idem., "Les monuments funéraires thraces: catalogue 

raisonné et analyse architecturale." (2009). 
(3)

 Ewdoksia Papuci-Władyka,"De antiquorum artibus et civilisatione studia varia (Pars XIV), )Krakow 

2010(, pp. 190-191. 
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ππαγμαηεςηήρ

   )

LL.1-6:   ε ν ο     σ τ ις Π α  της  ιλᾷ Ἀνηπολιν   πραγματευτῇ χα(ίρειν). δὸς 
ρμ (ῇ) Πτο λε(μαίου) ἀργυ(ρίου) (δραχμὴν) α, γ(ίνεται) α . (ἔτους) [-ca.?-] 
Ἁθὺ ρ ιδ.  

 

ππαγμαηεςηαῖρ κληπονόμων Αὐπηλίος Ἀνηιόσος 

                                                           

م ا  ( الدرابطة: كا ت وحدة العملة الرئيس ية في مص ر، وق د سم كت في عص ر البطابؼ ة م م الفض ة، ثم اس ت دمها اليونا ي ون، وكا  ت ت زن في البداي ة4)
م عصر لعصر، وفي السنة السابعة م م حك م اطم اا ور تي ي وس يساوي ث ثة جرامات و صف، ثم تشكلت في عدة أوزان بـتلفة م

م أي إا 295م( ضم  ربت عمل  ة فض  ية ف   ة الت  ،وا درابط  ة ، أي ذات ا رب    درابط  ات، وول  ت تص  در ح    س  نة 37-ق م42)
، 4ي  ة، دار ا م  ج، ط توحي د اطم اا  ور دقل  دن وس للعم  ت النمدي  ة  أ ظ  ر: زبي دة غ عط  ا: ابغي  اة امقتص ادية في مص  ر البيز ط

م، 2223رأفت عبدابغميد واارق منصور: مصر في العصر البيز ط ، دار مصر العربية، ط  الماىرة ؛ 494م، ص4994الماىرة 
  335ص

Cf. Allan Chester Johnson and Louis C. West, Byzantine Egypt: Economic Studies, (Princeton: Princeton 

University Press, 1949), 32-40. 
(2) 

O.Mich 1 18(Arsinoite; 1
st
 Cen AD). 

(3)
 P.Oxy. III 512(Oxyrhynchos, 173 A.D), ll.1-13:  

Δωρίων ἐξηγητεύσας καὶ ὡς χρηματίζω Ἀπίωνι τῷ καὶ Διονυσίῳ γυμνασιαρχή(σαντι) καὶ ὡς 

χρηματ(ίζεις) χαίρειν. ἠγόρασα παρὰ σοι  ἃ ἔχεις ἐν μισθώσει  χλωρὰ ἐντὸς περιχώματος Σαμψουχίνου 

λεγομ ν[ο]υ (δραχμῶν) Αψκ, ἐξ ὧν μετε αλόμην σοι (δραχμὰς) χ τὰς δὲ λοιπὰς (δραχμὰς) Αρκ 

μετα αλοῦμαι πραγματευταῖς κληρονόμων Αὐρηλίου Ἀντιόχου ἀκολούθως τῇ εἰς σὲ μισθώσει, καὶ τὴν 

τούτων ἀποχὴν ἀναδώσω σοι. (ἔτους) ιγ  Αὐρηλίου Ἀντωνίνου Καίσαρος τοῦ κυρίου  αμενὼθ ι . 
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(χλωρός)

 

Σιλ ανὸς Ἀμμωνίου ρμοπολίτης πραγματευτὴς)

                                                           
(1)

SB 18 14057= P.Brem. 74= SB XIV 11981, recto. ll. 1-12: 

Κλαύδιος Μακαρεὺς ἐπίτροπος Καλπουρνίου Ῥηγιννιανοῦ ὑπατικοῦ Ῥηγιννιανῷ πραγματευτῇ τοῦ αὐτοῦ 

χαίρειν. [               ]          ἐπεστ λκειν σοι περὶ τῆς γεωργου[μ νης γῆ]ς  ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ Θ ωνος, ἐπειδὴ καὶ [- 

ca.9 -] ἠ θ λησεν γρ μματα πρὸς σὲ λα εῖν. [καὶ νῦν γρ ]φω σοι ἵνα συντηρήσῃς αὐτὸν [μ νοντ]α  ὅροις 

[ο]ἷς ὑπόγυον ἔστησας πρὸς αὐτόν. (hand 2) ἐρρῶσθαί σε εὔχομαι τι|μιώτατε. (hand 1) [(ἔτους)    ]  οι κ. 

Verso: Ῥηγινν[ιανῷ] (hand 3) π(αρὰ) Κλ(αυδίου) Μακαρεῦτος 
(2)

 P.Col. VIII 226= SB V 7557(Hermopolites, 176-200 A.D), ll. 1-11:  

Σιλ ανὸς Ἀμμωνίου ρμοπ(ολίτης) πραγμ α (τευτὴς) Πλουτίωνι ταπουτις καὶ Διοσκόρῳ Ἁδριανοῦ 

ἀμφοτ ροις ἀπὸ Ἀλα αστρίνης χαίρειν  συνεφώνησα πρὸς ὑμ   ς  στε αὐ λῆσ αί με ἅμα τῇ συν|τ ξει   μου 

π σῃ ἐν τῇ προκειμ νῃ κώμῃ ἐφ   μ ρας η ἀπὸ κδ τοῦ  ξῆς μηνὸς πείφ, μισθοῦ  κ σ της  μ ρας 

ἀργυρίου δραχμῶν … 

وجدت منك العصر الفرعوني باسم "أو  و"، وقاعدت و بطو  و )ا شم و ج(، وفي  ( ىيرموبوليس: ا شمو ج حاليا والتي تتب  مركز ملوي بدحافظة ابؼنيا،3)
عه  د البطابؼ  ة والروم  ان عمرف  ت باس  م "ىرموبولي  ت" ، وقاعدت  و ىرموب  وليس الك   ى، وفي العه  د اطس   م  عرف  ت باس  م "أعم  ال 

لمزي د عنه ا راج  : زبي دة عط ا: إقل يم ابؼني ا   ول47، ص3، ج2ا شمو ج"   أ ظر: غ رمزي: الماموس ابعغرافي للب د ابؼصرية، ق
  25-23في العصر البيز ط ، ص
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ππαγμαηεςηήρ

(σύνταξις) 

 

(Philomousos)Ammonion)(

(Maximus)

 

(Aurelius Ammonion)(κρατίστος)

(Aurelius Maximus)

(Heraiskos)

                                                           
(1)

 Cf. Westermann, William Linn. "Entertainment in the Villages of Graeco-Roman Egypt." The Journal 

of Egyptian Archaeology 18, no. 1 (1932): 16-27. 
(2)

 RebeccaAnnSears, ―ThePracticalMuse:Reconstructing theContextsofaGreekMusicalPapyrus‖

(PhD dissertation, 2012), p. 37.  
(3)

 P.Oxy. XX 2285( Oxyrhynchos; 269 A.D). 

ويكىب  كجم   32  2ا ردب: وحدة قياس لوزن الغ ل في مصر في العصريم الروماني والبيز ط ، وكان أردب الممح على سبيل ابؼاال يساوي 
رأفت عبدابغميد واارق %  أ ظر: 32بعض ابؼؤركج إا المول بإن ا ردب في العصر البطلم  كان أك  بفا كان عليو في العصر البيز ط  بنسبة 

    335، صمنصور: مصر في العصر البيز ط 
م، 284ابؼؤرك ة في  P. Oxy. XII 1512ربد ا يك ون أمو ي وس ال وارد في الوثيم ة  κρατίστοςأوريليوس أمو ي وس ابؼلم ب ب ف ام ة  (4)

 وىو عضو بؾلس سيناتوس أوكسيربلوس   
(5)

 P.Oxy. XII 1544 (Oxyrhynchites; 270 A.D), ll. 1-11: 

=Αὐπ(ήλιορ) Φιλόμοςζορ ππαγμαηεςηὴρ ηοῦ κπαηίζηος Αὐπ(ηλίος) Ἀμμωνίωνορ Αὐπηλίῳ Μαξίμῳ 

\ππαγμαη(εςηῇ)/ σαίπειν. ἔζσον παπὰ ζοῦ ἃρ καὶ ἐνεβαλλόμην ἐν ηῷ Πηλοςζίῳ εἰρ πλοῖονἩπαΐζκος

ναςηικοῦ πςποῦ ἀπηάβαρἑκαηόν,(γίνονηαι)ἀπηά[βα ι π.ἐπὶ ὑπ[ά ηωνΦαῶθικγ. 
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( αδιστηλ της)(οὐσιακός)

. 

  

Aurelius AphonisEisoukasAmis)

Apeis

                                                           

 " وذلو ممار ة بوثائ  أكرى  راج : ἐπίτροποςيمعتمد أ و مشرا الضيعة "اطيبي،وبوس ( 4)
                    ssoglou, Imperial Estates in Roman Egypt (Amsterdam: Adolf M. Hakkert, 1978). 
(2) P.Oxy. XII 1514(Oxyrhynchites; 274-280 A.D). 
(3) P.Oxy. XX 2286 (Oxyrhynchos; 274-280 A.D).     
(4) SB XIV 11386 (Arsinoites; 288 A.D), ll. 5-19. 

ابة الكبير"، بسميزًا بؽا عم "كوم ابػرابة الصغير"، وتم  شرق  بحر وىبي في أول الطري   ابؼوً ل قرية ف دلفيا: قرية بالفيوم تعرا باسم "كوم ابػر  (5)
إا ج  رزة شم  ال ش  رق الفي  وم ابؼع  روا ب    "درب ج  رزة"  أ ظ  ر: رض  وان عبدالراض    س  يد: قري  ة في دلفي  ا بالفي  وم: دراس  ة في ا  ي  ة 

  423-422م، ص2244(، يوليو 9الوادي، عدد )جامعة جنوب  -التاريخية وابغضارية، بؾلة كلية الآثار
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ππαγμαηεςηήρ

  

Ἡρακλ ς πραγματευτὴς Θεωνίλλης

                                                           

التالنت الفض : عملة فضية است دمها الرومان ك ل المرون الا ث ابؼي دية ا وا، كا ت تتك ون م م س ت  ما درابط ة، وو ل معم ول   ا  (4)
؛ رأفت عبدابغميد واارق 492ص ح  تم توحيد العملة في عهد اطم ااور دقلدن وس  أ ظر: زبيدة غ عطا: ابغياة امقتصادية،

  336منصور: مصر في العصر البيز ط ، ص
(2) Cf., Shelton, John C. "Two contracts of loan from the Michigan Papyrus Collection/JC Shelton." The 
Journal of Juristic Papyrology 18 (1974): 157-162. 
(3) P.Oxy. XXIV 2421(Oxyrhynchus; ca. 312-323 AD), col II, l. 26:  
Ἡπακλᾶρ ππαγμαηεςηὴρ Θεωνίλληρ ζίη(ος) (ἀπηάβαι) γ η´ (ηάλανηα) β (δηνάπια) ο; l. 43: Διονύζιορ 
ππαγμαηεςηὴρ Εἰπήνηρ ζ(ί)η(ος) (ἀπηάβηρ) � γ´ η´ (δηνάπια) ϡμβ κπ(ι)θ(ῆρ) (ἀπηάβηρ) γ´ κδ´ (δηνάπια) ζν. 
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ὑπὸ πραγματευτὰς

ἀπὸ δὲ 

τῶν προκ[ειμ] νων δίδονται μηνιαῖαι συντ ξεις πραγματευταῖς τε καὶ 

φροντισταῖ[ς καὶ] γεωργοῖς καὶ παιδαρίοις καὶ καταμηνείοις

 

(Aurelius Heracleus)FlaviusAnnianus

(πρωτήκτωρ)

                                                           
(1)

 P.Oxy. XLII 3048 (Oxyrhynchus; 246 AD) 
(2)

 P.Oxy. XLV 3266= P.Coll. Youtie II 82, ll. 3-21 
(3)

 Youtie, Herbert Chayyim. Collectanea Papyrologica: texts publ. in honor of H. C. 

Youtie. Germany: Habelt, 1976, pp. 546-7; The Oxyrhynchus Papyri. Part 83, United Kingdom: Egypt 

Exploration Fund, 1996, p. 57. 

م(، وكان في البداية يمعجن بواسطة ال يفكتوس )والي الشرق(، 364-362وويفة ابغام : تم إ شاو ىكه الوويفة في عهد اطم ااور فالنتيان ) (4)
زارعج مم جور م أًبحت ابؼدينة تنت ب حاميها، وكان ابؽدا منها بضاية الفمراو مم جور ا ثرنو، وابؼ387ولكم منك عام 

 =ه الوويفة قبل زمم جستنيان ا ولجامع  الضرائب، وبرمي  العدالة، وبسبب فساد ابغام  وفشلو في الميام بدهامو اكتفت ىك
زبيدة غ عطا: الف ح ؛ 92-89م، ص4964السيد الباز العريني: مصر البيز طية، دار النهضة العربية  ط الماىرة  ظر: =ا

   44-43صم، 4994المبط  والعصر اطس م ، ابؽي ة ابؼصرية العامة للكتاب، ط الماىرة ابؼصري بج العصر 
(5)

 Bagnall, Roger S. "Military Officers as Landowners in Fourth Century Egypt." (Chiron, 1970), 53. 



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

(Maxime Emion)

☧ ἐδόθ(ησαν) δι(ὰ) Θεοφανίου πραγμ(ατευτοῦ) εἰς χρείαν τοῦ ὄκνου 
λ κκου τοῦ παρὰ ποταμὸν ἐν ἐποι (κίῳ) Τίλλωνος ἐ[πὶ τῆ]ς δ 
ἰνδ(ι)κ(τίωνος) κατασπορ( ς) ε ἐπινεμή(σεως) σιδήρου λίτρ(αι) 
δεκαπ ντε, γί(νονται) σιδήρ(ου) λί(τραι) ιε μό(ναι). (ἔτους) ρο  ρμα 
Παχὼν κζ δ ἰνδ(ικτίωνος). (hand 2) (γίνονται) σιδήρ(ου) λί(τραι) ιε.  

[ انًَٕٕجشاو] ☧

 الدورةخلال 

لضريبية الرابعةا

لضريبية الرابعةا الدورة

                                                           
(1)

 MaximeEmion, ―Des soldatsde l‘armée romaine tardive: lesprotectores (IIIe-VIe siècles ap. J.-C.) 

,(Université de Rouen Normandie, 2017), pp.705-6. 
(2)

 P.Mich. XIV 682(Oxyrhynchos; 496 A.D). 

رطلا من الحديد كمية كبيرة على الشادوف، حتى لو كانت تخص محور  51على أنها شادوف، فيما يرى البعض أن  ὄκνορترجم المحرر مصطلح ( 3)
ونحن نخالفو الرأي لأن الشادوف يرفع المياه من النهر أو البركة أو البئر لأحواض الري. العجلة المائية[ ملمحًا أن كلمة شادوف ىنا خطأ. الشادوف ]

 راجع:
 . Vol. lifting devices: the history of a technology-Greek and Roman mechanical water Oleson, John Peter.

ence & Business Media, 1984, p. 156.16. Springer Sci



 

﴿﴾
 

τῷ υἱῷ μου Θεοδούλῳ παρὰ τῆς μητρός σου Κοφαήνας καὶ Ζήνωνος 
χαίρειν. πρὸ μὲν π ντων εὔχο|μαι τὸν παντοκρ τορα θεὸν τὰ πε[ρὶ τ]ῆς 
ὑγιείας σου καὶ ὁλοκληρίας σου χ ριν. γινώσκειν ἐ[θ] λω ὅτι εἶπ ν σοι ὁ 
πρα\γ/ματευτ[ὴς ὅ]τι   μήτηρ σου Κοφαήνα ἀσθενεῖ,  

 

 

 

(Aurelius Achilles)

Tholthis

(Kephalaiotai)

(ktema Paseei)

λαμπποηάηορ 

                                                           

ي ت  يراكليوب وليس الك  ى، وبالم4) ي ت ق دااً بخننس و، وفي العه د الروم اني بظم بط   عمرف ت ( ىيراكليوبوليس: إىناسيا ابغالية بدحافظة بني سويف، بظم
  453، ص3، ج2د ابؼصرية، قبإىنيس ومنو ابظها العر  إىناس أو إىناسيا  أ ظر: غ رمزي: الماموس ابعغرافي للب 

(2)
 BGU III 948 (Herakleopolis; 300-499AD).   

(3)
 Cribiore, Raffaella, and Roger Bagnall. "Women's Letters from Ancient Egypt. 300 BC-AD 800. with 

Contributions by Evie Ahtaridis." (2006), p. 224. 
(4)

 SB.XIV 12025 (Oxyrhynchites; 275-300 A.D).
 

(5)
 Renate Lafer and Karl Strobel, Antike Lebenswelten: Althistorische Und Papyrologische Studien 

(Berlin: De Gruyter, 2015), p. 355 
(6)

 CPR X 121(Herakleopolis; 543 AD) 



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

(Aurelius Ieremias)

μειζόν(ἐγγύη)

(Aurelius Iulius)(Enoch)

(Peteesis)

 

ἐναπόγραφοι γεωργοί

 

(εὐδοκιμωτ τος)(Kalos)

(χαρτουλ ριος)(ἔνδοξος οἶκος)(εὐαγγελίζομαι)

 πιτ’τ κ(ιον) τῶν 

πραγματ(ευτῶν) Τακόνα ἕνεκ(α) τ [ου ὕδατος(?)] α ἰνδ(ικτίονος)

 

(γνώσις)

γνώσις) (πραγμ των λημφθ ντων

                                                           

زبي دة غ  ر المض او واطش راا ابؼ الي بالمري ة أحي انًا  أ ظ ر:وكان يتوا أم  ،Protocometesابؼيزون: كان يرأس إدارة بؾلس أعيان المرية  (4)
؛ رأفت عبدابغميد وا ارق منص ور: مص ر في العص ر البيز ط  ، 45عطا: الف ح ابؼصري بج العصر المبط  والعصر اطس م ، ص

  276ص
(2)

 P.Oxy.70 4794 (Oxyrhynchos, 580 A.D). 
(3)

 AminBenaissa,―P.OXY.LXXVII5123and the Economic relations between the Apion estata and its 

ColoniAdscripticll‖(The Journal of Juristic Papyrology vol. l (2020), pp. 49–66   

 ;P.Iand. III 51(Oxyrhynchusقرية تاكونا بأوكسيرنخوس كانت  مت م   تاكتا  لا اتة نبيتوم ال،تقيرن: قتارم  

500- 599 AD)
(5)

 P.Oxy.XVI 1830 (Oxyrhynchus; 500-599), verso, ll. 25-27; David Frankfurter, Christianizing Egypt: 

Syncretism and Local Worlds in Late Antiquity (Princeton ;Oxford:PrincetonUniversityPress,2021),p.

249 n. 7. 



 

﴿﴾
 

(Spania)

(Iulius)(Ieremias)

(Paneous)

 

حكىمً عمالقائم بأعمال ووكٍم أ -ب  

. 

 πραγματευταί

                                                           

طس مية باسم ًفنية، وكا ت ضمم أعمال البهنسا، وى  حاليًا قرية ًفا ة، بدرك ز الع دوة شم ال بؿافظ ة ( سبا يا: قرية قداة وردت في ابؼصادر ا4)
  492، ص3، ج2ابؼنيا  أ ظر: غ رمزي: الماموس ابعغرافي للب د ابؼصرية، ق

(2)
 P.Oxy. XVI 2058 (Oxyrhynchus; 500-599 AD), col VI, ll. 135-136: Ἰοςλίοςππαγμαηεςηὴρνό(μιζμα)

α,Ἱεπημίαρππαγμαηεςηὴρνό(μιζμα)α;l.149:Πανηοῦηορππαγμαηεςη(οῦ)νο(μίζμαηορ)γ´. 

و امس،اتيجوس: مدير اطقليم أو ابؼديرية، وىو حاكم ذو ًفة عسكرية ومد ية كان يرأس اطقليم أو ما يمعرا بالنوموس؛ وك ان م م اكتصاً ات (3)
اطش  راا عل ى إدارة ابؼمااع  ة وش   ولا ابؼالي ة، وربد  ا كا  ت ل  و اكتصاً  ات قض ائية أيضً  ا، وق د و  ل ى  كا قي ادة ابغامي  ة العس كرية، و 

ابؼنصب سارنً في العصر البيز ط   أ ظر: مصطفى العبادي: مصر م م اطس كندر ا ك   إا الف تح الع ر ، مكتب ة ا بقل و ابؼص رية، 
س  عيد غ قن  ديل: امس  ،اتيجوس في ض  وو الوثائ    ابؼص  رية المدا  ة ك   ل   وللمزي  د عن  و راج   : غ ال422ط الم  اىرة د ت، ص

 ةما بعدىا    447م، ص2246، سبتم  4(، ج39العصريم اليوناني والروماني، بؾلة بحوث الشرق ا وسط  العدد )
ة تم ديرات الض رائب وابعب انت م   النوماركيس: مووف بؿ دود الس لطة وامكتصاً ات، تاب   ل س ،اتيجوس، وك ان أى م اكتصاً اتو م حظ  (4)

ع  دد م  م معاو ي  و، وك  ان في ك  ل إقل  يم  وم  ارخ أو أكا  ر  أ ظ  ر: مص  طفى العب  ادي: مص  ر م  م اطس  كندر ا ك    إا الف  تح الع  ر ، 
  422ص

ي خ مص ر في العص ر البيز ط  ، مووف عمهد إليو إدارة ابعمارك بابؼواني الرئيسية  عن و بالتفص يل أ ظ ر: ً  ي أب و ابػ ير س ليم: تار الليمناركيس:  (5)
  425م، ص2224، الماىرة 2عج للدراسات والبحوث اط سا ية وامجتماعية، ط 

ص    ل  و كات  ب وى  و  (6) الط  وباركس: أح  د الض  باط ال  كيم تعل    عمل  و بجباي  ة وبرص  يل الض  رائب، وك  ان يت  وا عمل  و بؼ  دة س  ب  س  نوات ، وك  ان يخم
Topogrammateus :م(، تربص ة وتعلي  :  م ال 284-ق م32ي اة في مص ر في العص ر الروم اني )نافتالي لويس: ابغ  أ ظر

؛ زبي دة عط ا: ابغي اة امقتص ادية، 238ص م،4997غ الرو ، دار عج للدراسات والبحوث اط سا ية وامجتماعية، ط الماىرة 
  63ص



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

ThomasBastianini PSI 

VII 797

  

  (Werner Eck) 

 

  

LL.1-10: Ἁ[τ ριο]ς   πως στρ ατηγ [ο]ῖ ς   Ἄ[νω χ]ώρας χαίρειν. το[ῖς 
π]ρ αγματευταῖς  ουτίου Σεκο ύ νδου ὡ  τὸ τ λος  τῆ[ς]  εἰκοστῆς τῶν 
ἐλευθε ρ ιῶν  προσήκει εὖ ποιήσετε συνλα όμ ενοι ἐν οἷς ἐὰν δικ αιώσ ητ ε , 
<ἵνα> κατὰ τὸν τῆς  ε ἰ κοστῆς νόμον πρ <τ>τωσιν.  ἐ[ρρ]ῶ σ θαι ὑμ ς 
 ούλομ α [ι].  

                                                           

ى    ال  ب دف    موج  و إا اس  ،اتيجوس منطم  ة وموض  وعها ع  م إم  دادات عس  كرية، و  4925(  مش  رت  ول م  رة  ع  ام (PSI 797( الوثيم  ة4)
)؟( إردبا، ربد ا م م الش عير؛   دد 422اطسكندرية مم قبل ش صج على ا قل، مم ك ل وكيلهم؛ يتعل  الدف  بتزويد ابع ي  ب   

 38: )5 6أب  ومت(، وال  تي يطبم  ون عليه  ا ى  م أ فس  هم كص  مًا ق  دره  3درابط  ة و  585مم  دمو الطلب  ات ابؼبل  ح ابؼس  تح  بؽ  م )
الوثيمة  ا ثغرات برول دون قراوة الن  ك ام ، وع م  مم حكم سيفيروس ا سكندر، 44بشنس مم السنة  5درابطة( التاريخ؟ في 

ري م  ال ابصاتيوتيس ابؼككور  ا يمرر "توماس وباستيا يني" أ  و م اك م اس تبعاد أن يك ون مووفً ا أو مس  ومً م د يًا في اطدارة العام ة،
 م كو و وكي ً عم أًحاب الضيعة الكيم دفعوا الضريبة  أ ظر:أن السياق يدع

G. Bastianini and J. D. Thomas, ―PSI VII 797‖, Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik, Bd. 27 

(1977), pp.165-177. 
(2)

 G.BastianiniandJ.D.Thomas,―PSIVII797‖,p.166. 
(3)

 WernerEck,―ZurErhebung der Erbschafts- undFreilassungssteuerinÄgyptenim2.Jahrh.n.Chr.‖,

Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik, Bd. 27 (1977), p.205 
(4)

 P.Oxy. XX 2265 v (ctl) 3 (Alexandria; 120-123 AD).  



 

﴿﴾
 

    

 

                                                           
(1)

 WernerEck,―ZurErhebungderErbschafts- und FreilassungssteuerinÄgyptenim2.Jahrh.n.Chr.‖ p. 

205. 

وجود  ( ريم ذلو يمرر إيو أن التطور اطداري بؼصر م يتوازى بسامًا م  التطور في أجزاو أكرى مم اطم ااورية  ولكم ح  في ىكا البلد، م 2)
الضرائب ابػاًج كان م يزال مست دمًا بعد منتصف المرن الااني رقابة وتسجيل أكار ًرامة مم قبل الدولة، ىناك أدلة على أن  ظام بؿصل  

 لتحصيل ضريبة ابؼيراث مم ابؼواانج الرومان أ ظر:
―ZurErhebungderErbschafts- und Freilassungssteuer in Ägypten im 2. Jahrh   



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

 

Probus 

Θ ων ὁ καὶ Πλούταρχος γεν[ό]μενος ὑπομνηματογρ φος νυνὶ δὲ στρατηγῶν 
τοῦ Τανίτου νομοῦ ἐπ στειλεν Δημητρίῳ πραγματευτῇ αὐτοῦ παραμετρῆσαι 
εἰς λόγον δημοσίων μετρημ των ἀρ [τ  ας ἐ-] πὶ τοῦ (ἔτους) α ἔτους τῆς 
εὐτυχεστ της ταύτης  ασιλείας πε [ν]τ α κ [ο]σ ί [ας] τῷ Θωνίῳ καὶ τῷ τούτου 
 οηθῷ Διονυσίῳ τῷ καὶ παρόντι.  

 

πραγματευταί

ἐγκύκλιον 

                                                           
(1)

 P.Oxy. X 1257 (Oxyrhynchos; 279 A.D). 
(2)

 J. D. Thomas,‖AdocumentrelatingtotheestateofClaudiaIsidorareconsidered(BGUXI2126)‖,p.

241. 



 

﴿﴾
 

πραγματευμ νοις

 

ἔτους τρίτου Αὐτοκρ τορος Καίσαρος Οὐεσπασιανοῦ Σε αστοῦ ἐκ 
δη(μοσίων(?)) νομοῦ. π πτωκεν ἐπὶ τὴν ἐν Πτολεμαΐδι Εὐεργ ( τιδι) τοῦ 
Ἀρσι(νοΐτου) τῆς νομαρχ<ί>ας τρ πεζαν τ οῖς τὸ ἐγκύκλιον 
πραγμα(τευμ νοις) δυσὶ Τι ε ρίοις Κλαυδίοις Ἀντωνίνωι καὶ Ἀμμωνίωι 
καὶ  αιρήμονι Ἀπολλωνίου Καισαρείωι τῷ καὶ  Ἀλθαιεῖ παρὰ 
Ταπνε τύν ιος τ ῆς   α ήσε ως τ λος  μίσους μ ρους οἰκίας ἐν Τε τύν(ει) 
παρὰ Ὤπεως τοῦ Ὤπεως καὶ Ἀλεξ τος καὶ Τ   φ      [            ]ς  καὶ Θαήσεως 
τῶν τριῶν… 

 

 

LL.1-5: [ἔτου]ς [δεκ ]του Ἀντωνίνου Καίσαρος τοῦ κυρίου Ἁθὺρ θ. 
[δ]ι γρα(ψεν) [εἰ]ς  [τὸν] τ ο ῦ  νομ ρχ(ου) λόγον διὰ [Κ]λαυδ(ίου) 
Σεουήρου καὶ [Διο]σ κ ό (ρου(?)) π ρ [αγ(ματευτῶν) Πο]λ ( μωνος) 
[μ]ερίδ(ος) διπ(λώματος) λαχα(νοπώλου) Τεπτύνεως Διόσκο(ρος) 
[Ἀπο]λ λ(ωνίου) πρ [εσ υτ ρου] ὑπ(ὲρ) λημμ (των) θ (ἔτους) δραχ(μὰς) 
ὀκτὼ ὀ ολ(οὺς) ὀκτὼ [(γίνονται) (δραχμαὶ)] η  [(ὀ ολοὶ)] η .  

                                                           
(1)

 P. Tebt. 350 + P. Tebt. Suppl. 1376 )Tebtynis; 70-71 A.D). 

ااوري ة الاا ي ة ابؼعروف ة با س رة ( فسباسيا وس: ىو تيتوس ف فيوس فسباس يا وس أويس طس ابؼش هور باس م فسباس يا وس، مؤس س ا س رة اطم  2)
م، وك ان عم  ره وقت كاك س  تج عامً  ا، 69الفي في ة )تض  م فسباس يا وس وتيت  وس ودوميتي  ان(، ت وا ع  رش اطم ااوري ة الروما ي  ة س  نة 

 م، وكلف  و في ابغك  م ابن  و تيت  وس  أ ظ  ر: حس  ج الش  يخ: الروم  ان، دار ابؼعرف  ة ابعامعي  ة، ط 79واس  تمر حكم  و ح    وفات  و س  نة 
   63-62م، ص2225اطسكندرية 

(3)
 Resel,Marcus."NeueditioneinerQuittungfürἐγκύκλιον:P.Tebt.II350+P.Tebt.Suppl1376."

(2012): 119-25. 

، والمبط   Tebtunis، وبظي ت في العص ر الروم اني Tptn, Tanib tn, Zbtnon( تبت و يس: ذمك رت في الم واميس بأبظ او بـتلف ة 4)
Totoun ك  م 32، ومنه  ا امس  م الع  ر  ابغ  الي تمطم  ون، وى    حالي  ا قري  ة تمطم  ون أو ت  ل أم ال جي  ات بدرك  ز إاس  ا، وتم    عل  ى بع  د

  84، ص3، ج2جنوب يرب مدينة الفيوم بالمرب مم قصر الباسل  أ ظر: غ رمزي: الماموس ابعغرافي للب د ابؼصرية، ق
(5)

 P.Tebt. II 360 (Arsinoites; 146 AD). 



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

 

 

Δημηηπίος καὶ 

[Σαπαπ ίωνορππαγμαηεςηῶνἐνκςκλίος

 

 

διεγρ (φησαν) Ἀπίωνι νομ( ρχῃ) [Ἀρσι(νοείτου) διὰ] Ὥρου 
πραγ(ματευτοῦ) ὑ(πὲρ) δεκ της μόσχων [κώμ(ης) Τεπτύ(νεως) διὰ 
ἱερ ων] ὑπὲρ λη(μμ των)   (ἔτους) ἐπὶ λ(όγου) δραχ(μαὶ) εἴκοσι 
[(γίνονται) (δραχμαὶ) κ]. (SB XII 10959, ll. 2-5). 

                                                           

 ( ا وب  ول: عمل  ة  مدي  ة فض  ية تس  اوي 4)

 
درابط  ة، وق  د ول  ت مس  تعملة ا  وال الم  رون ابؼي دي  ة ال  ا ث ا وا  أ ظ  ر: زبي  دة غ عط  ا: ابغي  اة  

  335رأفت عبدابغميد واارق منصور: مصر في العصر البيز ط ، ص؛ 492امقتصادية في مصر البيز طية، ص
(2)

 P.Tebt.II 580 )Arsinoites; 155 A.D); 

، ىيراك س ابم   ،      تيفورسياس ابنة29السنة الاامنة عشرة للإم ااور قيصر تيتوس  يليوس ىادرن وس أ طو ينوس بيوس، برمهات "
 ؟يوستيبير  أورسينوفيس ابم   وتيفورسياس ابنة أورسيوس، ا ربعة بصيعهم مم تبتو يس، قد دفعوا إلي البنو في بطلمية يوارجيتيس في حساب

، عم رب  حصة مم منزل وفناو في قرية تيبتو يس، تم مم ك ل داي،يوس وسارابيون جامع  ضريبة  مل ابؼلكية ]ابؼبيعات[بروكلوس النومارخ، 
كط يد درابطة  ) 462درابطة، مائة وستون درابطة  إبصالي  422تالنت و 2وأورسينوفيس، ك  ا ابني ىيرون، لماو بشم قدره  شراؤىا مم ىيرميس

 درابطة فضية"  462ثا ية( أنا، سارابيون، وقعت )مست م( 

(3)
 SB XII 10959 (Arsinoites; 194 A.D)= P.Tebt. II 607 descr. 



 

﴿﴾
 

  

  

(Sphyris) 

(Theon) 

  

 

LL.1-9: ἔτους κ  Μ ρκου Αὐρηλίου Σεουήρου Ἀντωνίνου Παρθικοῦ 
Μεγίστου Βρεντανικοῦ Μεγίστου Γερμανικοῦ Μεγίστου Εὐσε οῦς 
Σε αστοῦ Τῦ ι νεομηνίᾳ διεγρ( φη) Αὐρηλ(ίῳ) Ἀπίωνι καὶ ὡς 
χρη(ματίζει) νομ ρχ(ῃ) Ἀρσι(νοίτου) διὰ  ειλ μμωνος πραγ(ματευτοῦ) 
πύλ(ης)  ιλαδελ(φίας) σφρ(αγισμοῦ) μόσχου  νὸς θυομ νου ἐν τῇ κώμῃ 
ὑπὸ Αὐρηλίου Διδύμου Ἀλεξανδρ ως. 

 

(λιμεν ρχης)

 

                                                           
(1)

 SB. XII 10957 (Tebtynis; 205 A.D).  

% على العجول، مم قبل  42ا ثيون، لضريبة "دمفَِ  إلي أبيون،  ومارخ إقليم أرسينوي، مم ك ل ال ابصاتيويس ]وكيلو[ سفيريس ابؼدعو أيضا أيضً 
 درابطة"  22الكهنة، لمرية تبتو يس، بإيصامت العام  فسوِ، عشريم درابطة، إبصالي 

(2)
 BGU I  356= W.Chr. 88 (Arsinoites; 213 A.D). 

بس،اتيجية ابؽيبتا وميا ]ا قاليم السبعة[ برئاسة ، الوارد في ال دية، بأ و تاب  ل  إ(λιμὴν Μέμυεως) اكم أن بكدد موق  "ميناو بففيس" ( 3)
في "قفط"   (ἀραβαρτία) المحطات ابعمركية ال ية/الصحراوية  ؛ والليميناركيس أقرب إا موق   (λιμενάρται) ال  ليميناركاي 

 (Coptos)  فيس "ميت رىينة"، ىكا مم شن و أن يفسر سبب مكان بفارسة اكتصاًات ال  ليميناركيس على ا رجح ىو بف وبيلوزيون "الفرما"  و
، في (πραγμαστής λιμνάρτοσ) "ال ابصاتيوتيس"، مرؤوس لرئيس بصارك بففيس، والكي  مل لمب "وكيل ال  ليميناركيس"   وجود الوكيل 



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

LL.188-191: ἃς καὶ δι γραψα εἰς τὸ δημόσι ο [ν τῇ τ]ε τρ δ(ι)δ τοῦ 
ἐνεστῶτος μηνὸς  αῶφι ε [ἰς ἀρίθ]μησιν  Θὼθ ἐπακολουθοῦντος 
Κολλο ύ θ (ου) [πραγματ]ευτοῦ  λαυίου Ἡρακ λείδου λιμν ρχ [ο]υ .  

.

 

Dario Nappo

: (πραγματευτής) 

ὁ 

ἀσχολούμενος τοὺς καταλοχισμοὺρὁ δημοσιώνης (τ λους) 

καταλοχισμῶν

(σύμ ολον)

                                                                                                                                                                          

ومريب  او عدد كبير مم ابؼووفج ابؼرؤوسج، م في باك ياس عند كتابة السجل الشهري ابؼككور أع ه  وكان على الليميناركيس رف  أبظ444  العام 
  أن ال ابصاتيوتاي موجوديم في أماكم التحصيل لضمان التحصيل الفعال للضريبة  أ ظر: 

Rossi,Lucia.Lafiscalitédouanièredansl‘Égypteromaine:Lesdocumentsdelapratique.(Éditionsdela 

Sorbonne 2021), pp. 67-88 
(1)

P.Wisc. II 80 (Arsinoites; 114 AD). 
(2)

 Dario Nappo, “Jotabe and Leuke Kome. Customs gates from Byzantine to 

Romantime‖(Incidenza dell’Antico dialoghi di storia greca anno 13, 2015), pp.167-168. 
(3)

 U. Wilcken, Griechische Ostraka aus Aegypten und Nubien (Leipzig 1899), pp. 346, 577. 

ط ، ( سكنوبايو  يسوس: قرية سكنوبايو يسوس وتعني باطيريمية جزيرة اطلو سوكنوبايوس، وولت برمل ىكا امسم ك ل العصر الروماني والبيز 4)
اليا اسم "دا " أو داية وى  الآن تم  على بعد حوالي ث ثة كيلوم،ات مم الشاا و الشمالي لبحيرة موريس، ويطل  عليها ح

 وضاع الما و ية للكهنة ف  قرية سوكنوبايو يسوس ك ل العصر االسباع، بدحافظة الفيوم  أ ظر: حسم أبضد حسم اطبياري: 
، ىام  86م، ص2224(، جامعة عج شمس، 24، عدد )مجلة مركز الدراسات البردية والنموش، الروما  : دراسة وثائمية

ان أام إبراىيم العيسوي: " يستوس بإقليم أرسينوي )الفيوم( في الوثائ  ال دية اليونا ية"، بؾلة امبراد العام   وراج  أيضًا: عن3
  433-432م، ص2223(، الماىرة 2، عدد )24للآثاريج العرب، مج
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Ἡρακλείδης Ἀμμωνίου δημοσιώ(νης) καταλοχ(ισμῶν) Ἀρσι(νοείτου) καὶ 
ἄλλων  ν[ο]μ(ῶν) δι(ὰ) Εὐδαίμο [νος] πραγμ(ατευτοῦ) Θεναπύγχι 
Στοτοήτεως ἀπὸ Σοκνοπαίο(υ) ἱερείᾳ  πολ      (  ) χ(αίρειν). δι γρα(ψας) 
τ λοςτῶν ἐληλυθ(υιῶν) εἰς σὲ ἀπὸ κληρονομ(ίας) τῆς μητρός σου 
Στοτοήτεω(ς) περὶ κώμην Ἡρακλείας σι(τικῶν) (ἀρουρῶν) δ , τεσσ ρ(ων) 
ἥμισυ, καὶ μ ρ(ους) οἰκοπ( δου) τὰς συναγομ νας τοῦ τ λ[ο]υς, πλήρη[ς]. 
(ἔτους) κ  Μ ρκου Αὐρηλίου Κομμ[ό]δου Ἀντωνείνου Σε αστοῦ, 
 οι[ὰκ. 

. . .

 

                                                           

 مال غ الرو : مظاىر ابغياة في مصر في  ( الكاتويكوي:  ظام اقطاع  عسكري فرضو البطابؼة واستمر في العهد الروماني  عنو بالتفصيل أ ظر:4)
    69-68م، ص4975العصر الروماني اجتماعيا واقتصادن وإدرن، ابؽي ة ابؼصرية العامة للكتاب، ط  الماىرة 

(2)
 SB XVI 12641 (Arsinoites; 181-182 A.D), ll. 1-5. 

(3)
 Youtie,LouiseC."Receiptforηελοϲ καηαλοσιϲμωνP.Princ. III 131, Revised." Zeitschrift für 

Papyrologie und Epigraphik (1980): 277-280. 
(4)

 BGU.II 622 (Arsinoites; 182 A.D), ll.1-4:  
Ἡρακλείδης Ἀμμωνίου δημοσιώνης καταλοχισμ]ῶν Ἀ ρσινοίτου καὶ ἄλλων νομῶν διὰ Εὐδαίμονος 
πραγμ[ατευτ]ο[ῦ] Τ α π [εθεῖ τ]ῇ  Πτολεμαίο[υ] τοῦ Ζην  ἀπ[ὸ] κώμ(ης) Καρανί[δο]ς χαίρειν.  

 "مم ىيراكليديس، ابم أمو يوس، ملتزم ضريبة التسجيل  راض  الكاتويكوي مم أرسينوي وييرىا مم ا قاليم مم ك ل الوكيل يودااون، إا
 تاب ]إيايوس[، ابنة بطليموس، ابم زيناس، مم قرية كرا يس  التحية "



 

﴿﴾ 

 

ππαγμαηεςηήρ

διὰ) 

(Ἀμμωνίου, ἐ πιτ (ηρητοῦ) πραγματευτοῦ 

(ἐπιτηρητής)

(τ λος)(σπονδή)(ὀφειλόμενα)

 

  

 

 
LL.1-5: τ λος μόσχου θυομ νου ἐν ἱερῷ Σοκνοπαίου  ήσου ὑπὸ 
Ἀκ τος δι ὰ Πτ ολεμα [ί]ου πραγμ α τευτ οῦ. ια (ἔτους), Παχὼν π μπτῃ, 
ε. (P. Louvre I 39, ll. 1-5). 

                                                           
قدم مرب  ،  825 29مصطلح إيريم  ا ًل ويعني حرث ا رض، واست دم في العصر اطيري  كوحدة لمياس ا رض، وى  تساوي ( ا رورة: 4)

؛ رأف   ت عبدابغمي   د وا   ارق 235ص   م   م الف   دان اطبقلي   زي  أ ظ   ر: نافت   الي ل   ويس: ابغي   اة في مص   ر في العص   ر الروم   اني،68أو 
  336منصور: مصر في العصر البيز ط ، ص

( )
 SB XVIII 13914 (Oasis Parva; 187 A.D), ll. 3-12: 

διεγρ φη Σαραπι δι Σαραπίωνος ἀσχοληθείσῃ τοὺς  καταλοχισμοὺς τοῦ ξυρυγχίτου καὶ ἄλλων ν ομῶν 
διὰ Ἀμμωνίου, ἐ πιτ (ηρητοῦ) πραγματευτοῦ ὑπὸ Τετο ως ἀπελευθ ρα[ς] Πανεχώτου ἀπὸ τοῦ Ἀφροδισίου 
τῆς Μικρ ς  σεως ⟦         ⟧ ἀρούρης μ[ι ς  -ca.?- ] τ λος σὺ ν σ[πονδῇ  -ca.?- ] ἔτι τὰ [ὀ]φε ι [λόμενα  -ca.?- 
] 
(3)

 SB 16 12642= P.Princ. III 131 (Oxyrhynchites; 196 A.D), ll. 1-14: 

ل لإقليم ا كسيروبليتي وأقاليم أكرى، مم  يلوس وسارابأمون، ملتزم  الضريبة على سجل أراض  الكاتويكوي ]أراض  استيطان عسكرية[ "من 
ابنة  ك ل ال ابصاتيوتيس ]وكيلهما[،  يبوتيا وس ابؼدعو أيضًا أبوللو يوس، إا أورجينيا مواانة/مميمة ابنة ماركوس،      يجر وداي،ن،

، مم المبيلة السوسيكوزمية، وح  ا لاية، سارابودوروس، مم ك ل أبوللو يوس، ابؼدعو أيضًا ديداوس، ابم أبوللو يوس، حفيد ديوسكوروس
أرورة مم أراض  الكاتويكوي ]العسكرية[ بالمرب مم بي  ضمم إقطاع ديودوروس ابم  26 2/4التحية  لمد دفعت لنا كضرائب على 

ل تبيكيس، ابنة باوسيريس وأمها داوقراايس، والتي  لت إليو بدوجب التنازل ابؼسجل بدكتب التوثي  في شهر بابة السنة الاالاة ابؼاضية  مم ك 
 درابطة " 448تكون كول وثيس، مم قرية بي ، مائة وبشا ية عشر درابطة مستحمة، بدا في ذلو عمولة مالية، إبصالي: 

(4) 
P.Louvre I 39(Soknopaiou Nesos. 203? AD). 

(5)
 Gundel, Hans Georg. "Einige Giessener Papyrusfragmente." Aegyptus 43, no. 3/4 (1963): 384-400. 
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Αὐπή \λ/[ιορ عشاثٍٕوػهى انكتبٌ فً  [جخيذصم انعشٌ]أٔسٌهٍٕط ئعٍذٔسٔط البراجماتيوتيس "

Ἰζίδωπορππαγμ(αηεςηὴρ)ὀθο(νιακοῦ)…Σαπαπίωνι" 

 

LL.1-5: π(αρὰ) [Ἀ]πολλωνίου [τοῖς σιππο]υ ργοῖς Τααμπε [μοῦ] 
χ [αί]ρ [ειν.]  παρ σχετε Θωνίῳ Παθατρῆτος διὰ Ἀ πολλωνίου 

\πραγμα(τευτοῦ)/ τὰ τελούμεναὑφ’ ὑμῶν στίππια ὑπὲρ φό ρω [ν τὴς] 

ἐν της  ἰνδι(κτίονος) ἀριθμῷ δεσμ(ιδίων) ρν 𐅸, σταθμῷ τῷ συνήθει.  

(μισθωτὴς)

(γραμματ ως)(βοηθόρ)

(μισθωταί)

                                                           
(1)

 SB. VIII 9856 (240-241  AD). 

ثم حرف ت ( اَمبو: أو انَبمو، إح دى ق رى مرك ز ب ني م زار بدحافظ ة ابؼني ا  وردت في ابؼص ادر ابؼ تلف ة بع دة أبظ او منه ا انيب و و انَبم و و وامبي و، 2)
  249، ص3، ج2للب د ابؼصرية، ق فوردت بابظها ابغالي انَبمو  أ ظر: غ رمزي: الماموس ابعغرافي

(3)
 P.Gen. IV 175 (335 AD). 

ة ( ليتوب  وليس: مرك  ز أوس  يم حاليً  ا، ويم    ض  مم بؿافظ  ة ابعي  زة، عم  را في العص  ر الفرع  وني بليتوب  وليس، وفي عص  ر البطابؼ  ة بس  يموكت، وبالمبطي  4)
Ouchim58-57ص، 3، ج2غرافي للب د ابؼصرية، ق، ومنو ابظها العر  ابغالي أوسيم  أ ظر: غ رمزي: الماموس ابع  

(5)
 Cf. BL I 248 

(6)
 P.Lond II 318(Arsinoite; 157 AD), ll. 1-8. 
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 وكٍم مسجم انمذٌنة -6

(συστ της)

(Noukekies)

                                                           
(1)

 P.Grenf. II 58 (Arsinoite; 175 AD), ll. 1-4. 
(2)

 P. Yale IV 169 
(3)

 Alston, Richard. The city in roman and byzantine Egypt. Routledge, 2002, 145. 
(4)

 P.Corn. 18 (Oxyrhynchos; 291 A.D), ll. 30-31. 
(5)

 P. Oxy. XXXVI 2775 (Oxyrhynchos; 274 or 280 AD) . 
(6)

 P.Grenf. II 88 (Arsinoiton polis; 602 A.D), ll. 7-15: 



 

﴿﴾
 

 تبجش -ج

(πραγματεύομαι

 Angeliki E. Laiou

 

 

Jean-Luc Fournet)

Llewellyn Howes

Dario Nappo

 

                                                                                                                                                                          
Αὐρήλιος ϊωαννη υἱὸς Παύλου ἀπὸ κώμης  ιλοξ νου τοῦ αρσινοϊτου του νομοῦ τῷ αἰδεσίμῳ ϊωαννη τῷ 
πραγμα(τευτῇ) πιστικῷ ἀποθήκης ἁγίου Σεργίου ἐμπόρου μ νοντι ἐν ἐνταῦθα τῷ αρσινοϊτη  τῃ χ(αίρειν). 
ὁμολογῶ ἐσχηκ ναι ὁμοῦ καὶ νῦν παρὰ σοῦ διὰ χειρὸς  

ل زا ة ] مل لمب[ "سيرجيوس "مم أوريليوس يؤا س بم بولس مم قرية فيلوكسينو بنومية أرسينوي إا المح،م يؤا س ]يوحنا[ الوكيل ابؼ ل  ل
 ابؼمدس" ال ابصاتيوتيس ]التاجر[ ابؼميم ىناك في  ومية أرسينوي، س مًا  أقر بأ ني تسلمت وا ن منو يدًا بيد" 

(1)
 J. D. Thomas, A document relating to the estate of Claudia Isidora reconsidered (BGU XI 2126)", p. 

241. 
(2)

 Angeliki E. Laiou,‖ Exchange and Trade, Seventh–Twelfth Centuries (The Economic History of 
Byzantium: From the Seventh through the Fifteenth Century, (Dumbarton Oaks, 2002), pp.708; 729. 

 

(3)
 Jean-Luc Fournet, Arietta Papaconstantinou ,―MélangesJeanGascoutexteset études papyrologiques 

(P.Gascou)” Association des Amis du Centre d’Histoire et Civilisation de Byzance 52, Paris (2016),p.621.
 

(4)
LlewellynHowes,‖AgriculturalSlaveryandtheParableoftheLoyalandWiseSlave inQ12:42‐46‖ 

(University of Johannesburg), pp.13; 14; 18.  
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Theophanes the Confessor 

Iotabê

Anastasius I 

(Aurelius Dioskourides)(Iulianus)

 (Claudius Herakleios)

(Ploutarchos)(πραιπόσιτος)

(κοινωνοῖς 

                                                           
  : يمرجح أن تكون ى  جزيرة تيران ابغالية الواقعة بالبحر ا بضر، وى  جزيرة كان بؽا أ يتها امقتصادية الك ى، والتي استمدهاا م م جزيرة يوتا (4)

الض رائب، و  يته ا تل و بق ح  كولا بؿط ة بذاري ة مهم ة للتج ارة ابؼ ارة ب ج ب  د ابؽن د وأراض   اطم ااوري ة البيز طي ة، ومنف ك بعم  
"ام رؤ الم يس" م م ا رد التج ار  Amorkesosوالكي تس ميو ابؼص ادر  –ابؼمنكِر بم النمعمان بم امرئ الميس ساب  ملوك ابغيرة 
 Anastasius م، بفا دف  باطم ااور البيز ط  أ ستاس يوس ا ول473البيز طيج وجباة الضرائب مم ىكه ابعزيرة وذلو سنة 

I (494-548 إا توجيو بضلة عسكرية عل ى رأس ها أح د قادت و وي دعى روم ا وس )مRomanus  م لمحارب ة س كان 498س نة
ابعزي  رة الع  رب واس  تعادة ابعزي  رة م  نهم، وعم  ب اس  تعادهاا أع  اد اطم اا  ور التج  ار وبؿص  ل  الض  رائب البيز طي  ة لتل  و ابعزي  رة م  رة 

 أكرى  أ ظر: 
The Chronicle of Theophanes Confessor, Byzantine and Near Eastern History AD 284-813, trans. Cyril 

Mango and Roger Scott, (Clarendon Press: Oxford 1997), p.217. Cf: Philip Mayerson, The 
Island of Iotabê in the Byzantine Sources: A Repris, Bulletin of the American Schools of 
Oriental Research , Aug., 1992, No. 287(Aug., 1992), pp. 1-2.   

جامعة عج –(، كلية الآداب 4، عدد )4وأ ظر أيضًا: منيرة غ ابؽمشري: تيران في المرن السادس ابؼي دي، بؾلة التاريخ اطس م  والوسيط، مج
             226-225م، ص2225شمس 

م، ويع د م م أب رز ا باا رة ال كيم تول و ع رش 548م وح  وفاتو س نة 494ك ل الف،ة ابؼمتدة مم  ( أ ستاسيوس ا ول: إم ااور بيز ط  حكم2)
بيز طة قبيل جستنيان ا ول  عنو أ ظر:  ورمان بينز: اطم ااورية البيز طية، تربصة حسج مؤ س و بؿمود يوس ف زاي د، مطبع ة بعن ة 

  46-44صم، 4952التنليف وال،بصة والنشر، ط  الماىرة 
(3)

 The Chronicle of Theophanes Confessor, p.217. Cf: Dario Nappo, “Jotabe and Leuke Kome. Customs 
gatesfromByzantinetoRomantime‖,p.168. 

  وراجع نيمًا  

، ويتكون الباجوس مم عدة قرى، وكان بغاكم Pagusومفردىا باجوس  Pagiمسيم ا قاليم إا باجيات ( جرى في المرن ابػامس ابؼي دي ت4)
أبو  الباجوس ابغ  في اطدارة وزراعة ا راض  ابؼهملة وتمدير الضرائب وجبايتها، وفي بعض ا حيان كا ت تسند لو سلطات قضائية  أ ظر: ً ي

   وراج  أيضًا: 78-77ط ، صابػير سليم: تاريخ مصر في العصر البيز 
C.F: Allan Chester Johnson and Louis C. West, Byzantine Egypt: Economic Studies, 98-99. 
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LL.7-16: σπούδασον ποιῆσαι παρασχεθῆναι ἀπὸ τοῦ σ[ο]ύ π γου 
 αιρή[μο]νι Στεφ νῳ καὶ Σερήνῳ  εμ[ε]σίωνῃ ἀ[π]ὸ τοῦ ξυρυγχείτου 
καὶ τοῖς τούτου κοινων[οι]ς πραγματευταῖς .. . τὰς ἴσας λίτρας 
τετρακισ]χειλίας οκτακοσίας πεντήκοντα κτλ.  

 

Anna C. Kelley

.

(ἀντίρρησις)

(Kyros)

(Flavius Demetrianus 

Maximus)

                                                           
ت بذم   ا  ونا العسكرية: ضريبة فرضها الرومان على رعانىم، لتمويم ابعيوش، وام فاق على الفرق العسكرية، وكان يتم جبايتها عينًا، ثم ًار  (4)

، وكا ت بزتلف قيمتها  مدًا مم عه د لعه د، وال راجح أن قيمته ا وً لت في عه د اطم اا ور جس تنيان ا ول  ربع ة ً ولدي   مدًا
   449، صالسيد الباز العريني: مصر الببيز طيةأ ظر: 

(2) 
P.Oxy.XXXIII, 2668 (311 A.D).

  

(3)
 Ogereau, Julien M. Paul's koinonia with the Philippians: a socio-historical investigation of a Pauline 

economic partnership. Vol. 377. Mohr Siebeck, 2014, 428. 
(4)

 Anna C. Kelley, ―Commodity, Commerce, and Economy: Re-Evaluating Cotton Production and 
DiffusionintheFirstMillennium‖(UniversityofBirmingham.2018), p. 119. 
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(Simon) 

(θαυμασιωτ τος)

 

Ἀ]λ εξ άντρῳ πραγμ[α]τευωμένῳ

κ λαμος

sextarius 

(Aurelius Zacharias)

 

                                                           
(1)

 P. Oxy.XVI 1881, ll. 8-14= V. Arangio-Ruiz, Fontes iuris Romani antejustiniani, III, Firenze, 1943, 
pp. 552-554, n. 177:  
Κύρου ἀπὸ τῆς μεγαλοπόλεως πραγματευτοῦ διὰ λι  λλου δόσεως προσελθόντος τῇ αὐτῇ ἐξουσίᾳ τοῦ 
αὐτοῦ κυρίου μου τοῦ λαμπροτ του  γεμόνος  λαουίου Δημητριανοῦ Μαξίμου καὶ αἰτιασαμ νου  μ ς 
περὶ χρ ους καὶ τῆς ἀποφ σεως ἐμφανισθείσης  μῖν τῆς  ουλομ νης ἢ διαλύσασθαι ἢ δικ σασθαι, 
ἐπερειδόμενοι τοίνυν τοῖς  μετ ροις δικαίοις εἰς τὴν δ  [ουσ]α ν ἀντίρρησιν ἐληλύθαμεν, ἐπικαλούμενοι 
τὴν ἐν τῷ ἀχρ ντ\ῳ/ σου(ω) δικαστηρίῳ δι γνωσι ν , εἰς περαίωσιν τῶν ἀποφανθ ντων 
(2)

 P.Princ. II 103(400– 499 AD), ll. 1-5: 

التي   "اثنان وعشرون ًولد ]ذىبي[ مم اَ رْوعَ، سيمون، ال ابصاتيوتيس ]أي التاجر[، وعشرة مم يعموب، وستة مم السيدة سامباثيوس، والستة
يلفا وس كفلني إنىا سيادتكم  يابة عم أمون، يجب أن تكون جيدة بدا يكف  طرسابؽم، كما أ ني بحاجة إليهم، فبهكه الطريمة أمج ت على إرسال س
ل احضارىا الرسول،   ني بحاجة إليهم  وبطسة وعشرون راً  و صف مم كتلة الصوا، يجب أن تكون جيدة بدا يكف   إما طرسابؽا أو على ا ق

 ".م  الرد
م باس م "ابؽيبتا ومي ا"، ويع د ى كا اطقل يم، الس اب  عش ر م م أق اليم وادي 44إقليم كينوبوليس: أحد أقاليم مصر الوسطى وال كي بظم   من ك ع ام  (3)

إقل  يم  الني  ل، وى  و يتوس  ط إقليم    ىيرموب  وليس )ا شم  و ج( وأكس  يرين وس )البهنس  ا(  عن  و بالتفص  يل راج   : غ أبض  د فهم   : 
كينوب  وليس في العص  ريم الي  وناني والروم  اني دراس  ة اقتص  ادية في ض  وو الوثائ    ال دي  ة والنم  وش، رس  الة دكت  وراه ي  ير منش  ورة، كلي  ة 

 م  2243جامعة الزقازي  عام –الآداب 
(4)

 P.Col. Inv. 156 (Oxyrhynchus?; 459-504 A.D)= Usama Gad, Sale on Delivery for Reeds, Archiv für 
Papyrusforschung 60/2, 2014: 396. 

ق يراط، ووز  و  24الصولدي: عملة روما ية مم الكىب، بلغت قيمتها في عهد اطم ااور دقلدن وس س بعمائة دين ار، وك ان الص ولد ينمس م إا  (5)
 يساوي بج 

 
 5 : 

 
ردب م م المم ح، وق د بلغ ت قيمت و جرام ذىب، وكان الصولدي في العصر البيز ط  اك م ب و ش راو عش رة إ 4 

؛ رأف   ت عبدابغمي   د وا   ارق  492قيرااً   ا   أ ظ   ر: زبي   دة عط   ا: ابغي   اة امقتص   ادية، ص 24في عه   د اطم اا   ور جس   تنيان ا ول 
   336منصور: مصر في العصر البيز ط ، ص

(6)
 P.Vindob. G 13458 (Hermupolis Magna; 6

th
 Cent. A.D). 

(7)
 Cf. Amphilochios Papathomas,‖Ein Mietvertrag über ein Haus aus dem byzantinischen Hermopolites 

Tafel 4–5, T Y C H E Beiträge zur Alten Geschichte, Papyrologie und pigraphik Band 29(2014), p. 102.  
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(Flavius Dioskoros)

(Theodoros)

(Aurelia Athanasia)(Kyros)(Aleet)

(Aurelius Konon)

(P.Cair.Masp. II 67161)(Epanakios)

(ἀπὸ Τακερκε(θώθεως) 

πραγματευτὴς)

(Andreas)(Petros)

(αἰδ σιμος)τ οῖς αἰδεσίμοις Ἀνδρ ᾳ καὶ 

Π  [τ]ρῳ πραγματευταῖς Αἰγυπ τ (ίας) π ο ρ (φύρας)

(συροπραγματευτής)(σύρω)

                                                           
(1)

 Modrzejewski, Józef. "Private arbitration in the law of Greco-Roman Egypt." The Journal of Juristic 
Papyrology 6 (1952): 239-256. 

م، أن أوريليوس ال ابصاتيوتيس كان "تاجر كتان" 542مؤرخ في  SB I 5941 (1)و عرا مم    يوناني مكتوب على لوحة كشبية  (2)
ὀθονιακός: راج   

Maspero, Jean. Études sur les papyrus d'Aphrodite. l'Institut franceais d'archeologie orientale, (BIFAO) 7 
(1907), pp. 150-151; von Druffel, Ernst. Papyrologische Studien Zm Byzantinischen Urkundenwesen Im 
Anschluss an P. Heidelberg 311. Vol. 1. CH Beck, 1915, 9. 151; Keenan,JamesG.―AnAfterthoughtonthe
Names Flavius andAurelius.‖ Zeitschrift Für Papyrologie Und Epigraphik 53 (1983): 247–48; P.Cauderller, 
«Tablettesgrecquesd‘Égypte:inventaire»dansÉ.Lalou(éd.),Les tablettes à écrire de l’Antiquité à l’Époque 
Moderne, Bibliologia 12, Turnhout, 1992, p. 89 no. 258; Cuvigny, Hlne, Ruth Duttenhoefer, and Ann Ellis 
Hanson, eds. Yale papyri in the Beinecke Rare Book and Manuscript Library IV. Vol. 4. University of 
Michigan Press, 2021, p. 238. 

   

Keenan, James G. "The names Flavius and Aurelius as status designations in later Roman Egypt." 
Zeitschrift für Papyrologie und epigraphik 11 (1973): 33-63; Keenan, James G. "The names Flavius and 
Aurelius as status designations in later Roman Egypt." Zeitschrift für Papyrologie und epigraphik 13 
(1974): 283-304; MacCoull, Leslie SB. "An account of fodder for pack-horses." Zeitschrift für 
Papyrologie und Epigraphik (1977): 157. 
(4)

 P.Lond. V 1707, ll. 3-4; P. Cairo Masp. II 67161, l. 17; K.A.Worp,―ΕΥΓΕΝΕΣΤΑΤΟΣ‖,Zeitschrift 
für Papyrologie und Epigraphik, Bd. 109 (1995), pp. 181-186; Keenan, James G. "‗Die
Binnenwanderung‘inByzantineEgypt." Greek, Roman, and Byzantine Studies 42, no. 1 (2001): 60. 
(5)

 P.Koeln III 154 (Hermopolite; 500-599 AD) 
(6)

 P.Herm. 30 (Oxyrhynchites; 552 AD), l. 20 
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ππαγμαηεςηήρ

(πραγματευτής) التاجر المتجول يحتل مكانة  حيث تؤكد لنا البردية أن يؤانس ]يوحنا[؛

حيث ورد في وجه البردية (αἰδ σιμος)مرموقة في المجتمع ويحمل لقبا فخريا هو "المحترم" 

ἀπὸ τῆς Ἀρσινοϊτῶν πόλεως ἀπὸ ἀμφόδου· ὁ μὲν πρωτώτυπος Ἀπερῶτος 
οἱ δὲ ἐγγυηταὶ Περσ ας τῶι αἰδεσίμῳ Ἰω ννῃ συροπραγματευτῇ υἱῷ τοῦ 
μακαρίου 

                                                           
(1)

 P. Pintaudi 37 (Arsinoites; 500-599 AD), ll. 2-5. 
(2)

 P.Eirene III 7(Arsinoites; 600-699 AD).   
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 انخاتمة 

πραγματευτής

.

.
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ππαγμαηεςηήρ
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 مهحق

 بأسماء انبرجماتٍىتاي فً وثائق انعصرٌن انرومانً وانبٍزنطًقائمة 

 

مىضىع انىثٍقةمكانهاتارٌخهـــاانىثٍقةو
اسم انبراجماتٍىتٍس 

انىارد بانىثٍقة

O.Mich. 1 18 أٔايش دفغ يبنًأسعٍُٕيو

 Φίλα ρفٍلاط

طبُجٕنٍٍأَ اثٍ

Ἀνηπολινᾶ 

P.Oxy. 4 825 R 011 – 011يًفٍظ و 
؛ سعٕو نًذح دغبة

 ثلاثخ أشٓش

عشاثٍُٕط

Σαραπίωνο[ς]

P.Tebt. 2 360  اعتلاو انعشائتأسعٍُٕيتٍجتٍَٕظ وَٕفًجش نؼبو
دٌٕعكٕسٔط

Διοσ κ ό ρου

SB 28 17057 = 

P.Heid. Inv. Nr. G 

225 

ولجم 
تجتٍَٕظ

أسعٍُٕي
ئٌصبل ظشٌجخ

شٌَٕٕطخغئٌ

Ἰζσςπίω νορ)

P.Tebt. 2 580  ويبسط نؼبو

ثطهٕيبٌٕط 

 ٌٕسجٍتٍظ

أسعٍُٕي

ئٌصبل ظشائت 

يبنٍخ

دًٌتٍشٌٕط

Δημητρίου

ٔعشاثٌٍٕ

Σαραπίωνος

SB 28 17058 = 

P.Fay. 244 
و

عكُٕثبٌٍَٕغٕط 

أسعٍُٕي
ئٌصبل سعٕو انختى

دٌذًٌٕط

Διδύμου

P.Col. 8 226 = 

SB V 7557 
و

الاثبعتشٌٍ 

ظٍْشيٕثٕنٍ

نؼشض تشفٍّ ػمذ

يٕعٍمً

نًذح  فهٕدان

أٌبو

عٍهفبَٕط اثٍ آيٍَٕٕط

Σιλβανὸρ

Ἀμμωνίος

SB 16 12641 
َٕفًجش 

ودٌغًجش نؼبو 

عكُٕثبٌٍَٕغٕط

أسعٍُٕي

اعتلاو ئٌصبل 

َمذٌخ ظشائت

τ λος

καταλοχισμῶν 

إٌادًٌٌٕ

Εὐδαίμο [νος]

SB 12 10959 

P.Tebt. II 607 

descr. 

وعجتًجش نؼبو 

غٍش يإكذ انؼبو

عجتًجش نؼبو أٔ 

و

غٍش يإكذ انؼبو

تٍجتٍَٕظ

أسعٍُٕي

اعتلاو انعشائت

انؼششح ثبنًأئخ 

ػهً انؼجٕل

δεκ τη

μόσχων

دٕسط

Ὥρου

SB 16 12642 = 

P.Princ. III 131 
أٔكغٍشٌُخٕطويبسط نؼبو 

ئٌصبل اعتلاو 

ظشائت َمذٌخ

ηέλορ

καηαλοσιζμῶν

ٍَٕٕطهأثٕن

Ἀπολλωνίο υ 

P.Tebt. 2 357 

W.Chr. 372 

 
أسعٍُٕيٍظ تٍجتَٕوّ نؼبوٌٍَٕ

ئٌصبل ظشٌجخ ػهى 

يُخ الأسض

دٌٍَٕغٍٕط

Διονυσίου

O.Mich. 1 138 ئٌصبل يبنًأسعٍُٕيكبساٍَظ و
عٕتٍٕط اثٍ أنًٍـ

Θοτεῦς Ἀλεμ 
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P.Oxy. 12 1569 أٔكغٍشٌُخٕطو
نجُبء غهت انذفغ 

انُجٍز

أيٍَٕٕط

Ἀμμων[ί]ῳ

P.Diog. 37 = 

P.Harr. I 77 = 

SB XVI 12643 

أكتٕثش نؼبو ثؼذ 

و
أسعٍُٕي

ئٌصبل ظشٌجً 

لأسض انكبتٌٕكً

ٕطتشٌفَٕ

Τρύφωνο[ς]

P.Louvre 1 39 
وأثشٌم نؼبو 

ؼبو غٍش يإكذان

عكُٕثبٌٍَٕغٕط 

ئٌصبل ظشٌجخ أسعٍُٕي

رثٍذخ نذى انؼجم

ثطهٕيبٌٕط

Πτ ολεμα ίου

SB 12 10957 

P.Tebt. II 605 

descr 

وأكتٕثش نؼبو 
تجتٍَٕظ

أسعٍُٕي

اعتلاو انعشائت

انؼششح ثبنًبئخ 

ػهً انؼجٕل

δεκ τη

μόσχων

ٕطثٍَٕ

Θ ωνος

P.Oxy. 20 2271 أٔكغٍشٌُخٕطو

اعتلاو ئٌصبل 

نًصشفٍٍٍ ا

انؼًٕيٍٍٍ

ٌظٕكثٕنٍذٌ

Πολυδε [ύκους]

P.Oxy. 82 5320 تأجٍش أػًبل انشيأٔكغٍشٌُخٕطو
ثًٍَٕأٔسٌهٍٕط 

Αὐρηλίῳ Θ ωνει

BGU 11 2126 Kol. 

I 
و

ثٍغٕثٍثٍظ

أكغٍشٌُخٕط
أسض ٍ ئٌجبسٌػمذ

 أٔسٌهٍٕط

 نٕكٍٕط

Αὐπηλίῳ Λοςκίῳ

P.Berl. Möller 8 

= 

SB IV 7345 
غٍش يؼشٔفو

 يٍخبصخطبة 

ثٍغبط ئنى ثٍلادٌظ 

ئنً دفغ يبل طهتن

انًصشف

آيٌٕ

Ἄμμων 

 

P.Oxy. 20 2285  دفغأيشغهتأٔكغٍشٌُخٕطوعجتًجش نؼبو
يبكغًٍٕط

Μαξίμῳ

P.Oxy. 40 2925 
يبسط  و ٌُبٌش

و
يشاعلاد سعًٍخأٔكغٍشٌُخٕط

نجٕسٍَٕطكب

ٌٕعبثٍٕط

Κ αλπουρνίου

Εὐσε ίου

P.Oslo 3 144 

 
أٔكغٍشٌُخٕطو

فً  انًشتشكٍٍلبئًخ 

جًؼٍخ ػعٌٕخ 

ἱερονῖκαι

ٕطكٍفبنَٕاثٍ 

Κεφ λωνος

P.Oxy. 20 2286 

و نؼبو عجتًجش

؟

و نؼبو عجتًجش

؟

دفغأيشغهتأٔكغٍشٌُخٕط

 ٕطيَٕبًٍَغ

يبكغًٍٕط

 εμεσ μμωνος

Μαξίμῳ

P.Corn. 18  ٍٕأٔكغٍشٌُخٕطوٌٕن
ئػلاٌ تغجٍم 

الأغفبل

 َٕكٍكٍظ

Νοςκ ε κιηρ 

 

p.bad.2.26inv218 

= 

VBP 2 26 inv. 218 

 

 ٌٍَٕٕ

و نؼبو أغغطظ
ٍْشيٕثٕنٍظ

انذخم لبئًخ 

ٔانًصشٔفبد

يبعكٕنٍُٕط

Μασκουλί νου

https://www.trismegistos.org/ref/376782
https://www.trismegistos.org/ref/376782
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P.Oxy. 17 2130 = 

Sel. Pap. II 292 
أٔكغٍشٌُخٕطويبسط 

ئنتًبط ئنً يكتت

انجًُبصٌبسخٍظ 

Gymnasiarchs ،

لادتجبج ػهى ن

انذػٕح ئنى 

انهٍتٕسجٍب

ٌبَٕط بأٔسٌهٍٕط ج

Αὐρηλίου 

Γαιανοῦ

P.Oxy. 14 1646 

Kol. I 

نؼبو ٌُبٌش

و
أٔكغٍشٌُخٕط

 يبنٍخ ئٌصبلاد

يٍشاثنلإٌجبس

ٕطثهٕتٕجٍُ

Πλοςηογένοςρ 

 

 

P.Oxy. 12 1544 

 

أكتٕثش نؼبو 

و
أٔكغٍشٌُخٕط

 دجٕة ئٌصبل 

انُمم ، ثٍٍدسأ

ثبنغفٍ

أٔسٌهٍٕط يبكغًٍٕط

Αὐρηλίῳ Μαξίμῳ 

P.Oxy. 10 1257 
أكتٕثش ثؼذ 

ونؼبو 
أٔكغٍشٌُخٕط

ثٍبٌ ثخصٕص 

دٌكبثشٔتٕط

صؼٕثخ تٕظٍخن

فً عذاد ظشٌجخ 

يُز أسثغ عُٕاد 

لًخ

ًٌٍتشٌٕط د

Δημητρίῳ

P.Oxy. 12 1514 

نؼبوٌٍَٕٕ 

غٍش  انؼبوو 

يإكذ

نؼبوٌٍَٕٕ أٔ 

غٍش  انؼبوو 

يإكذ

أٔكغٍشٌُخٕط

أيش سعًً نهذفغ

ذفغ نيغإٔل غهت

انذجٕة يٍ ثٍٍ داس

نغبئمً انذًٍش 

شكٕةان

ٕطيَٕبًٍَغ

يبكغًٍٕط

 εμεσ μμω ν ο ς 

Μαξίμῳ

P.Oxy. 42 3041 
 ٌٌٍٍََٕٕٕٕ

ونؼبو
أٔكغٍشٌُخٕط

ئٌصبلاد ظشٌجٍخ 

الإثٍكفبنٌٍٕ 

ἐπικεφ λαιον

عٍهفبَٕط

Σ ι λ  ανοῦ

P.Sta. Xyla 1 14 

 
و

غٍش يؼشٔف

َجٍزتغهٍى ئٌصبل
أسٌٕط

Ἀρίο(υ)

P.Oxy. 24 2421 دغبة انمًخ؟أٔكغٍشٌُخٕط و
 لاطاكٍشْ

Ἡρακλ ς

P.Oxy. 48 3428 لبئًخ ظشائتأٔكغٍشٌُخٕطو
خٌٕظ

 ωοῦς

P.Gen. 4 175 = 

P.Gen. inv. 110 

أغغطظ 

وعجتًجش نؼبو 
أٔكغٍشٌُخٕط

أيش تغهٍى

ٍَٕٕط هغهت؛ أثٕن

؛ ؟ع بُص  اننغذت 

تغهٍى انغذت

ٍَٕٕطهأثٕن

Ἀ πολλωνίου

P.Coll. Youtie 2 

82 = 

P.Oxy. XLV 3266 

أغغطظ نؼبو 

و
يبنًلشض أٔكغٍشٌُخٕط

أٔسٌهٍٕط ٍْشاكهٍٕط

Αὐρηλίου 

Ἡρακλήου

P.Ross. Georg. 5 

61 
؟ٍْشاكهٍٕثٕنٍظو

 يٕظفَفمبد 

يكهف ثاغؼبو 

انمٕاد

آسٌٕط

Ἀρίῳ

ثبٔنًٌٍٕ
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Παυλήμωνι

P.Oxy. 14 1753 ٍٕأٔكغٍشٌُخٕطونؼبو ٌٕن
غهت دفغ انًبل

يمبثم انجعبئغ

ٕثبع

Β σσῳ 

P.Princ. 2 103 

C.Pap.Jud. III 499 
خطبةغٍش يؼشٔفو

عًٍٍَٕٕط

Συμεωνίου

P.Col. 11 297 = 

P.Col. Teeter 5 
أٔكغٍشٌُخٕطو

 لبئًخ تتؼهك ثًذبٔس

انؼجهخ

انًكٌٕ انًشكضي 

نؼجهخ انًٍبِ

ε[ο]ν τ ίου نٍَٕتٍٕط

P.Oxy. 16 1880 = 

Sel. Pap. II 251 = 

FIRA III 178 
أٔكغٍشٌُخٕطوفجشاٌش نؼبو 

ػٍ  انتُبصل

الإجشاءاد انمبٍََٕخ

أسٌهٍٕط كٍشٔط اثٍ 

نٍَٕتٍٕط

Αὐρήλιος Κῦρος 

υἱὸς  εωντίου

P.Oxy. 8 1130  ٌٕويب
عٍُٕكٕيٍظ

أٔكغٍشٌُخٕط
لشض َمذيػمذ 

أٔسٌهٍٕط اعذك اثٍ 

ٍَهٕط

Α[ὐ]ρηλίῳ Ἰσὰκ 

υἱ.ῷ  ίλω

P.Mich. 14 682  ٌٕأٔكغٍشٌُخٕطويب
ئٌصبل انذذٌذ 

لإصلاح انخضاٌ

ثٍٕفبٍَٕط

Θεοφανίου 

P.Eirene 4 43 = 

PL III 327 A-B 
؟ئٌصبل ئعتلاو غٍش يؼشٔفو

ثٍٕدٔعٍٕط

Θεοδόσιος

P.Mich. 15 741 

= 

P.Mich. 15 742 
غٍش يؼشٔفو

َغخخ يٍ دغبة 

انُجٍز

ثتشٔ

Π τρῳ

P.Oxy. 16 2058 أكغٍشٌُخٕطو

لبئًخ انًًتهكبد 

انًغشٔلخ 

ٔالأشخبص 

انًغإٔنٍٍ

طتٕثبٍَٕ

Πανηοῦτος

SPP 3 2.2 194 = 

P.Vindob. G 

11153 
و

أسعٍُٕي أٔ 

؟ٍْشاكهٍٕثٕنٍظ 

جضء يٍ انكًجٍبنخ 

أٔ الإٌصبل

كبسٔطثٌٕاٍَظ ئ

Ἰωάννηρ

Πκαροῦς

SPP 8 847 = 

stud.pal.8.847 
و

كٍشكٍغٕسٌظ 

أسعٍُٕي
؟ئٌصبل ظشٌجً 

 ئٌٕاٍَظ

Ἰω ννο(υ)

PSI 7 809 يصشٔفبدلبئًخ؟ٔكغٍشٌُخٕط أو
دًٌتشٌٕط

Δημητρίῳ 

SB 24 16189 

SB 24 16190 

SB 24 16191 

SB 24 16192 

SB 24 16193 

SB 24 16194 

SB 24 16195 

SB 24 16196 

SB 24 16197 

SB 24 16198 

SB 24 16199 

SB 24 16200 

أَتٌٍُٕتظو

ئٌجبس أٔ ػمذ 

؛ شظٍخ؛ ئٌجبس

تٕلٍؼبد انشٕٓد 

ٔكبتت انؼذل

ؼمٕةٌ

Ἰακῶ 

SB 1 5941  يٍ ػمذ لطؼخغٍش يؼشٔفوعجتًجش نؼبو
أٔسٌهٍٕط

Αὐρηλίου

CPR 10 121  جضء يٍ تصشٌخ ٍْشاكهٍٕثٕنٍظأثشٌمΠαζηει ثبعًٍ   
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يإسروأغغطظ نؼبو 

P.Herm. 30 
ٌُبٌش 

ونؼبو أغغطظ
ػمذ ئٌجبس؟أكغٍشٌُخٕط 

 ٔ ثٍتشٔط أَذسٌبط

Ἀνδρ ᾳ καὶ 

Π  [τ]ρῳ 

P.Oxy. 55 3805  دغبثبد ػمبسٌخأكغٍشٌُخٕطوثؼذ
طسٔثٍٕدٔ

Θεοδώρου

P.Cair. Masp. 1 

67009 
ودٕانً 

أَتٍُٕثٕنٍظ أٔ 

أَتٍٕثٕنٍظ

يٕاغًُ انتًبط

أٔ أَتٍُٕثٕنٍظ

انطٍجٍخانذٔلٍخ

Thebaidos

جُذي

στρα(τιώτην) 

مذكور غير سمها

P.Cair. Masp. 3 

67340 R 

P.Cair. Masp. 3 

67340 V 

شظبٌب ػمذ انضٔاج؟أَتٍُٕثٕنٍظ و؟لجم 
⟧ٌٍُٕٕنهكأ

Ἀκυλλῖνον⟧

P.Cair. Masp. 2 

67161 
أَتٍُٕثٕنٍظوعجتًجش نؼبو 

 تفٌٕطتٕكٍم 

ًَٕ، ئسثيًثم لبَ

فلافٍٕط كٌَٕٕ اثٍ 

ئٌجبَبكٍٕط

 λαυΐο(υ)

Κόνωνος 

πανακίο(υ) 

أسٌهٍٕط فٍجبيٌٕ اثٍ 

 تًٍٕثٍٕط
Αὐρήλιος 

 οι  μμων 

Τιμοθ ου 

 بط اثٍ صٌٔهٍٕطٌأَذس

[Ἀνδ]ρ ας 

Ζ ω ίλου 

 اعتٍفبَٕط اثٍ عًٌٍٍٕ

Στ φανος υἱὸς 

Συμεώνο(υ)

P.Lond. 5 1707  أَتٍُٕثٕنٍظوأكتٕثش
ػمذ اعتلاو َضاع 

يٍشاث

أٔسٌهٍٕط كٌَٕٕ اثٍ 

ئٌجبَبكٍٕط

Αὐρήλιος Κόνων 

υἱὸς πα ν ακίου

P.Flor. 1 93 = 

M.Chr. 297 = 

FIRA III 22 
ػمذ غلاقأَتٍُٕثٕنٍظوعجتًجش 

اثُخ  أٔسٌهٍب أيبسعٍب

طتٕثشٔٔ

Αὐρηλία 

Ἀμαρεσία 

θυγ τηρ 

Προουτος

P.Lond. 5 1713 = 

dupl=P.Flor. 1 93 
ػمذ غلاقأَتٍُٕثٕنٍظوأكتٕثش 

طتٕثشٔٔ

Προοῦτος

P.Oxy. 70 4794  صك انعًبٌأٔكغٍشٌُخٕطوفجشاٌش نؼبو
ٕرئٌُ

 νὸχ 

P.Oxy. 6 893 = 

M.Chr. 99 
لعبئٍخيذبكًخأٔكغٍشٌُخٕطو

يبسٌُٕط

Μαρίνου

P.Oxy. 83 5396  صك انعًبٌأٔكغٍشٌُخٕطوأكتٕثش نؼبو
إَٓة

Ἀνοςπ

SPP 3 682 = 

stud.pal.3.682 
ثٕنٍظ أسعٌٍُٕتٌٕو

ظشائت ئٌصبل

انشأط

ُٕثٍٕطٍع

Σενούθ(ιος) 

https://www.trismegistos.org/words/detail.php?lemma=%CF%83%CF%84%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%B9%CF%8E%CF%84%CE%B7%CF%82&morph_type=noun
https://www.trismegistos.org/words/detail.php?lemma=%CF%83%CF%84%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%B9%CF%8E%CF%84%CE%B7%CF%82&morph_type=noun
https://www.trismegistos.org/ref/566519
https://www.trismegistos.org/ref/566519
https://www.trismegistos.org/ref/566519
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SPP 8 721 = 

stud.pal.8.721 
ثٕنٍظ أسعٌٍُٕتٌٕو

ظشائت ئٌصبل

انشأط

ُٕثٍٕطٍع

Σενούθι(ος)

P.Eirene 2 13 ظ يبجُبٍْشيٕثٕنٍثذاٌخ انمشٌ انغبدط
لبئًخ أعًبء ٔيجبنغ 

يبنٍخ

شجٍٕطٍع

Σεργ(ίου)

P.Mich. 13 662 

و نؼبو أكتٕثش

غٍش يإكذ انؼبو

و نؼبو أكتٕثش

غٍش يإكذ انؼبو

و نؼبو أكتٕثش

غٍش يإكذ انؼبو

 ٕيكٕي ظأفشٔدٌت

 ظأَتٍٕثٕنٍ
ثٍغ جضء يٍ انًُضل

يٍُبط انًتٕفً اثٍ 

 شٌغتٕفٕسٔطخ

Μηνᾷ 

 ριστοφόρου

SB 1 4748  ػمذ أسعٌٍُٕتٌٕ ثٕنٍظوٌٍَّٕ نؼبو

عًٍبخٕط 

Σύ[μ]μαχος   ٍاث

 الأكجش  Μηνيٍُبط 

= P.Oxy. 1 153 

SPP III 286 
 أٔكغٍشٌُخٕطويبٌٕ 

ئٌصبل يصشفً 

ٌٕظخ أٌ يٍُبط، 

عٕنٍذي دفغ 

كغؼش نثلاثخ خٍٕل 

تى ششاؤْب يٍ 

عكبٌ عٍفثب ٔتى 

تغهًٍٓب ئنى 

فٍكتٕس، ْٕٔ ٔكٍم 

أساظً

 يبطٕث

Θωμᾷ 

SB 28 16902 = 

Yale, P.CtYBR 

Inv. Nr. 72 Recto 

ثؼذ ثمهٍم 

و
لبئًخ تغهٍى انجشاس أثٕنَٕٕثٕنٍظ

 ٕسجٍٍٕج

Γεωργίου 

P.Apoll. 64  ًأثٕنَٕٕثٕنٍظ يبجُبوتمشٌجب
ثُبء  يٕادئسعبل 

ٔأػًبل يتُٕػخ

ٌظبثبثبت

Παπατ ϊς

P.Horak 64 

Z. 17-25: SPP X 

30 = 

stud.pal.10.30 

 أسعٌٍُٕتظ و011 – 011

ثأعًبء لبئًخ 

 ثٍبٌانغجُبء يغ 

 ثبنجشائى

دايٍبَٕط

Δαμια(νὸς)

P.Lond. 4 1572 011 – 011و 
 يٍ ظأفشٔدٌت

 (ظ)أَتٍٕثٕنٍ
 ئٌصبلاد ظشٌجٍخ

إٌاٍَظ

Ἰω νν\ου

P.Lond. 4 1460 

= 

Fr4,I=CPR3,31 

 و011
 ٕيكٕي ظأفشٔدٌت

 (ظ)أَتٍٕثٕنٍ
 انلاجئٍٍ مٍغجت

أثٕنهٍَٕٕط

[Ἀ]π ό λλ(ονος)

P.Lond. 4 1435 01  و007دٌغًجش نؼبو 
 ٕيكٕي ظأفشٔدٌت

 (ظ)أَتٍٕثٕنٍ
 دغبثبد ظشٌجٍخ

 يٍُبط

Μην  

 صاخشٌبط

Ζαχαρ(ί)α(ς) 

 
 

 

  

https://www.trismegistos.org/ref/549557
https://www.trismegistos.org/ref/549557
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 قائمة انمصادر وانمراجع
 

  انىثائق انبردٌة

BGU 
= Aegyptische Urkunden aus den Königlichen (later Staatlichen) Museen zu 
Berlin, Griechische Urkunden. Berlin. bgu 
I, 1895. Nos. 1—361. [MF 1.1; rp. CG] bgu;1 Full bibliographic record Online: 
archive.org 
II, 1898. Nos. 362—696. [MF 1.2; rp. CG] bgu;2 Online: archive.org 
III, 1903. Nos. 697—1012. [MF 1.3; rp. CG] bgu;3 Online: archive.org 
XI, Urkunden römischer Zeit, ed. H. Maehler. 
Pt. I, 1966. Nos. 2012—2054. [BAM] bgu;11 Online: archive.org 
Pt. II, 1968. Nos. 2055—2131. [BAM] bgu;11 Online: archive.org 
CPR 
= Corpus Papyrorum Raineri. Vienna. cpr 
X, Griechische Texte VII, ed. H. Harrauer et alii. 1986. Nos. 1—140; nos. 32—
34 are ostraca; separate fascicle of plates. [ÖNB] cpr;10 
P.Col. 
= Columbia Papyri. p.col 
VII, Fourth Century Documents from Karanis, ed. R.S. Bagnall and N. Lewis. 
Missoula 1979. (Am.Stud.Pap. XX). Nos. 124—191. [Oxbow] p.col;7 Online: 
AWDL 
P.Vindob. G 
 = Corpus Papyrorum Raineri. Vienna. cpr 
V, Griechische Texte II, ed. J.R. Rea and P.J. Sijpesteijn. 1976. Nos. 1—25 plus 
P.Vindob. G 39847 (No. 26). [ÖNB] cpr;5 
P.Corn. 
= Greek Papyri in the Library of Cornell University, ed. W.L. Westermann and 
C.J. Kraemer, Jr. New York 1926. Nos. 1—55. [Rp. CG] p.corn Online: 
HathiTrust 
P.Eirene 
= Studia Graeca et Latina (Papyrologica) p.eirene 
III, ed. J. Bazant, H. Harrauer and R. Pinaudi with many others. Prague 2010. 
(Eirene 46 [2010] pages 1–149). Nos. 1–37. p.eirene;3 
P.Gen. 
= Les Papyrus de Genève. p.gen 
IV, ed. S. Gaffino Moeri, S. Gällnö, N. Poget, P. Schubert, and others. Geneva 
2010. Nos. 147—205; nos. 147—160 literary / sub-literarary; nos. 161—205 
documentary; no. 189 Greek-Coptic bilingual. p.gen;4 Online: réro 
P.Grenf. 
I, An Alexandrian Erotic Fragment and other Greek Papyri chiefly Ptolemaic, ed. 
B.P. Grenfell. Oxford 1896. Nos. 1—70. [MF 2.105; rp. CG] p.grenf;1 Online: 
archive.org 

https://papyri.info/ddbdp/bgu
https://papyri.info/ddbdp/bgu;1
http://papyri.info/biblio/95040
https://archive.org/details/aegyptischeurkun112kn
https://archive.org/details/aegyptischeurkun112kn
https://papyri.info/ddbdp/bgu;2
https://archive.org/details/aegyptischeurkun212kn
https://papyri.info/ddbdp/bgu;3
https://archive.org/details/aegyptischeurkun312kn
https://papyri.info/ddbdp/bgu;11
https://archive.org/details/bgu-11-1-1966
https://papyri.info/ddbdp/bgu;11
https://archive.org/details/bgu-11-2-1968
https://papyri.info/ddbdp/cpr
https://papyri.info/ddbdp/cpr;10
https://papyri.info/ddbdp/p.col
https://papyri.info/docs/checklist#Am.Stud.Pap.
https://papyri.info/ddbdp/p.col;7
http://hdl.handle.net/2333.1/kwh70xjb
http://hdl.handle.net/2333.1/kwh70xjb
https://papyri.info/ddbdp/cpr
https://papyri.info/ddbdp/cpr;5
https://papyri.info/ddbdp/p.corn
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=wu.89090748419;view=1up;seq=7
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=wu.89090748419;view=1up;seq=7
https://papyri.info/ddbdp/p.eirene
https://papyri.info/ddbdp/p.eirene;3
https://papyri.info/ddbdp/p.gen
https://papyri.info/ddbdp/p.gen;4
http://doc.rero.ch/record/235671
https://papyri.info/ddbdp/p.grenf;1
https://archive.org/details/analexandrianer00grengoog
https://archive.org/details/analexandrianer00grengoog
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II, New Classical Fragments and Other Greek and Latin Papyri, ed. B.P. Grenfell 
and A.S. Hunt. Oxford 1897. Nos. 1—113. [MF 2.110; rp. CG] p.grenf;2 Online: 
archive.org 
P.Herm. 
= Papyri from Hermopolis and Other Documents of the Byzantine Period, ed. 
B.R. Rees. London 1964. (Egypt Exploration Society, Graeco-Roman Memoirs 
42). Nos. 1—85. [EES] p.herm 
P.Köln 
= Kölner Papyri. p.koeln 
III, ed. B. Kramer, M. Erler, D. Hagedorn and R. Hübner. Opladen 1980. 
(Pap.Colon. VII/3). Nos. 125—166. [FS] p.koeln;3 
P.Lond. 
= Greek Papyri in the British Museum. London. At present 7 vols. (Vol. VI 
continues the numerical sequence of the London papyri, but forms a separate 
publication regarded as vol. VI only retroactively. Up to the end of vol. III, texts 
are usually cited by volume no., serial no., and page.) There are separate atlases 
of plates to vols. I—III. [Atlases, MF 2.111, 2.112, and 2.113] p.lond 
II, ed. F.G. Kenyon. 1898. Nos. 139—484. [MF 1.55; rp. CG] p.lond;2 Online: 
archive.org 
V, ed. H.I. Bell. 1917. Nos. 1647—1911; no. 1709 Coptic, no. 1792 Latin. [MF 
1.59; rp. CG] p.lond;5 Online: archive.org 
P.Louvre 
I, Griechische Papyri aus Soknopaiu Nesos, ed. A. Jördens mit Beiträgen von K.-
Th. Zauzich. Bonn 1998. (Pap.Texte Abh. XLIII). Nos. 1—92; 69—92 are 
descripta. No. 9 is bilingual, Greek and Demotic; no. 11 contains a Demotic 
subscription. [RH] p.louvre;1 
P.Mich. 
= Michigan Papyri. Each volume has a subtitle of its own. The numerical 
sequence of volumes as a single series was not established until vol. II. Vol. I is 
often referred to as P.Mich. Zen. p.mich 
XIV, Michigan Papyri XIV, ed. V.P. McCarren. Chico 1980. 
(Am.Stud.Pap. XXII). Nos. 675—684. [Oxbow] p.mich;14 Online: AWDL 
P.Oxy. 
= The Oxyrhynchus Papyri. Published by the Egypt Exploration Society in 
Graeco-Roman Memoirs. London. The number in parentheses at the end of each 
entry is the number in this series. Earlier vols. carry the heading of Egypt 
Exploration Fund, Graeco-Roman Branch; even after the title change numbers 
were not assigned to the volumes until the 1950s. The system followed here is 
that adopted retroactively by the EES. [all vols. EES] 
III, Nos. 401—653, ed. B.P. Grenfell and A.S. Hunt. 1903. (5) p.oxy;3 Online: 
archive.org 
X, Nos. 1224—1350, ed. B.P. Grenfell and A.S. Hunt. 1914. 
(13) p.oxy;10 Online: archive.org 
XII, Nos. 1405—1593, ed. B.P. Grenfell and A.S. Hunt. 1916. 
(15) p.oxy;12 Online: archive.org 
XVI, Nos. 1829—2063, ed. B.P. Grenfell, A.S. Hunt, and H.I. Bell. 1924. 
(19) p.oxy;16 Online: archive.org 

https://papyri.info/ddbdp/p.grenf;2
https://archive.org/details/newclassicalfra01grengoog
https://archive.org/details/newclassicalfra01grengoog
https://papyri.info/ddbdp/p.herm
https://papyri.info/ddbdp/p.koeln
https://papyri.info/ddbdp/p.koeln;3
https://papyri.info/ddbdp/p.lond
https://papyri.info/ddbdp/p.lond;2
https://archive.org/details/greekpapyriinbri02brit
https://archive.org/details/greekpapyriinbri02brit
https://papyri.info/ddbdp/p.lond;5
https://archive.org/details/greekpapyriinbri05brit
https://papyri.info/ddbdp/p.louvre;1
https://papyri.info/ddbdp/p.mich
https://papyri.info/docs/checklist#Am.Stud.Pap.
https://papyri.info/ddbdp/p.mich;14
http://hdl.handle.net/2333.1/bcc2fwf8
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;3
https://archive.org/details/oxyrhynchuspapy00huntgoog
https://archive.org/details/oxyrhynchuspapy00huntgoog
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;10
https://archive.org/details/oxyrhynchusppt1000grenuoft
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;12
https://archive.org/details/oxyrhynchuspapt12grenuoft
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;16
https://archive.org/details/poxy16
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XX, Nos. 2245—2287, ed. E. Lobel, E.P. Wegener, C.H. Roberts. 1952. 
(29) p.oxy;20 
XXIV, Nos. 2383—2425, ed. E. Lobel, C.H. Roberts, E.G. Turner and J.W.B. 
Barns. 1957. (35) p.oxy;24 
XXXIII, Nos. 2654—2682, ed. P.J. Parsons, J.R. Rea and E.G. Turner. 1968. 
(48) p.oxy;33 
XXXVI, Nos. 2745—2800, ed. R.A. Coles, D. Foraboschi, A.H. Soliman el-
Mosallamy, J.R. Rea, U. Schlag and others. 1970. (51) p.oxy;36 Online: 
archive.org 
XLII, Nos. 2999—3087, ed. P.J. Parsons. 1974. (58) p.oxy;42 Online: 
archive.org 
XLV, Nos. 3209—3266, ed. A.K. Bowman, M.W. Haslam, S.A. Stephens, M.L. 
West and others. 1977. (63) p.oxy;45 Online: archive.org 
LXX, Nos. 4759-4802, ed. N. Gonis, J. D. Thomas, and R. Hatzilambrou. 2006. 
(90) p.oxy;70 Online: archive.org 
P.Pintaudi 
= Inediti offerti a Rosario Pintaudi per il suo 65° compleanno, ed. D. Minutoli. 
Firenze 2012. Nos. 1–70 p.pintaudi 
P.Princ. 
= Papyri in the Princeton University Collections. 
II, ed. E.H. Kase, Jr. Princeton 1936. (Princ.Stud.Pap. I). Nos. 15—107. The 
Coptic verso of no. 84 has been published in ZPE 96 (1993) 227—229 (L.S.B. 
MacCoull). [MF 2.37; rp. CG] p.princ;2 Online: HathiTrust 
SB 
= Sammelbuch griechischer Urkunden aus Aegypten. (A collection of 
documentary papyri, ostraca, inscriptions, mummy tablets and related texts 
published in journals or unindexed catalogues. Begun by F. Preisigke in 1915, 
continued by F. Bilabel, E. Kiessling, and H.-A. Rupprecht). In progress. 
VII, Wiesbaden 1964. Index to VI. [OH] 
VIII, Wiesbaden 1965—1967. Nos. 9642—10208. [OH]; Online: archive.org 
XIV, Wiesbaden 1981—1983. Nos. 11264—12219. [OH] 
XII, Wiesbaden 1976—1977. Nos. 10764—11263. [OH] 
XVI, Wiesbaden 1985-1988. Nos. 12220—13084. [OH] 
XVIII, Wiesbaden 1993. Nos. 13085—14068. Nos. 13370—13562 reprint the 
Greek texts of O. Sarga. Some of these contain Coptic; see P.Sarga. There are 
other texts containing Coptic at nos. 13249 and 13716, Coptic is noted at 13323. 
There is Demotic at nos. 13565—13575, 13579, 13581, 13606, 13629, 13630, 
13724, 13725, 13727, 13794, 13910, 14065 and 14066. Demotic is noted at 
13183, 13731 and 13733. [OH] 
XXII, Wiesbaden 2001. Nos. 15203—15874. [OH] 
P.Tebt. 
= The Tebtunis Papyri. London. 
II, ed. B.P. Grenfell and A.S. Hunt. 1907. (Univ. of California Publications, 
Graeco-Roman Archaeology II). Reprint 1970. (Egypt Exploration Society, 
Graeco-Roman Memoirs 52). Nos. 265—689. Ostraca (numbered separately) 1—
20. [Rp. EES] Online: archive.org 

https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;20
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;24
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;33
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;36
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0036unse/page/n5/mode/2up
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0036unse/page/n5/mode/2up
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;42
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0042unse/page/n5/mode/2up
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0042unse/page/n5/mode/2up
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;45
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0045unse/page/n7/mode/2up
https://papyri.info/ddbdp/p.oxy;70
http://archive.org/details/oxyrhynchuspapyr0070unse/page/n5/mode/2up
https://papyri.info/ddbdp/p.pintaudi
https://papyri.info/ddbdp/p.princ;2
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.b4034604;view=1up;seq=7
https://archive.org/details/sammelbuchgriech0000unse/page/n5/mode/2up
https://papyri.info/docs/checklist#P.Sarga
http://archive.org/details/tebtunispapyri02univuoft
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P.Wisc. 
= The Wisconsin Papyri, ed. P.J. Sijpesteijn. 
I, Leiden 1967. (Pap.Lugd.Bat. XVI). Nos. 1—37. [EJB] 
II, Zutphen 1977. (Stud.Amst. XI). Nos. 38—87. [TPC] 
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